
 
 

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA  
 

(N8204) Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

(8204T024) Produkce 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
 

 
Výuka filmové produkce v evropském kontextu 

Komparativní analýza výuky oborů filmové produkce v České republice, Polsku a 
v Německu 

 

 
Kristina Škodová 

 
 

 

 

 
Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D. 

Oponent práce: 

Datum obhajoby: 20. 09. 2021 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

Praha, 2021 

 



 
 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

FILM AND TV SCHOOL  
 

(N8204) Film, Television, Photography and New Media 

(8204T024) Producing 

 

 

MASTER’S THESIS  
 

 
Teaching the Film Production within the European context 

 
Comparative analysis of the film production in the Czech Republic, Poland and 

Germany 
 
 
 

Kristina Škodová 
 
 
 

 

 
Thesis supervisor: PhDr. Václav Moravec, Ph.D.  

Opponent: 

Date of presentation and defence: 20th September 2021 

Academic degree: MgA. 

 

 
Prague, 2021 

 



 
 

 

 

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma  

 

Výuka filmové produkce v evropském kontextu 

 

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne  ..........................   ........................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv nakládání 

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU 

v Praze.  



 
 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům, 
a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 
 
 
 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 



 

 
 

Abstrakt 

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Výuka filmové produkce v 
rámci terciárního vzdělávání v České republice a dále rozšiřuje její závěry. 

Věnuje se primárně rozboru současného stavu výuky tohoto studijního programu 
v evropském prostředí. Konkrétně pak rozebírá situaci na Filmové a televizní 
fakultě Akademie múzických umění v Praze, The Polish National Film, Television 
and Theatre School in Lodz v Polsku a The German Film and Television Academy 
Berlin v Německu. Cílem je poskytnout souhrnný přehled o způsobu výuky filmové 
produkce na daných univerzitách, který je podpořen komparativní analýzou a 
rozhovory s vedoucími pedagogy. Komparací jednotlivých přístupů nabízí konkrétní 
body a podněty ke změně na jednotlivých univerzitách. 

Na rozdíl od bakalářské práce je důraz kladen nejen na komparaci studijních plánů, 
ale především na další doporučení a postřehy. 

 

Klíčová slova 

FAMU, DFFB, PWSFTviT, film, produkce, výuka, studijní plán 

 

 

Abstract 

This master's thesis follows up on the bachelor's thesis The Film Production in the 
Tertiary Educational System of the Czech Republic and further expands its 
conclusions. 

It is primarily devoted to the analysis of the current state of teaching of this study 
programme within the European environment. Specifically, the thesis discusses 
the situation at the Film and Television Faculty of the Academy of Performing Arts 
in Prague, The Polish National Film, Television and Theatre School in Lodz, Poland 
and The German Film and Television Academy Berlin, Germany. The aim is to 
provide a comprehensive overview of the method of teaching film production at 
these universities, which is supported by comparative analysis and interviews with 
heads of the department. By comparing individual approaches, it offers specific 
points and stimuli for change at individual universities. 

Unlike the bachelor's thesis, the emphasis is placed not only on the comparison of 
study plans but especially on recommendations and observations. 

 

Keywords 

FAMU, DFFB, PWSFTviT, film, production, education, study programme 

 

 

  



 

 
 

Obsah 

Seznam příloh ...........................................................................................  

Seznam použitého označení a zkratek ......................................................  

1. Úvod ............................................................................................... 1 

2. Metodologie a definice pojmů ......................................................... 3 

2.1. Komparativní analýza .................................................................... 8 

2.2. Výzkumný postup ......................................................................... 9 

2.3. Metodika zpracování dat .............................................................. 13 

2.4. Národní a evropská legislativa ...................................................... 15 

3. Univerzity a fakulty ...................................................................... 19 

3.1. Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění (FAMU) ........ 19 

3.2. The Polish National Film, Television and Theatre School in Lodz 
(PWSFTviT) ........................................................................................... 21 

3.3. The German Film and Television Academy Berlin (DFFB) .................. 24 

4. Komparace oborů produkce .......................................................... 26 

4.1. Počet studentů ........................................................................... 27 

4.2. Počet pedagogů .......................................................................... 29 

4.3. Profily absolventa ....................................................................... 30 

4.4. Přijímací řízení ............................................................................ 32 

5. Komparace studijních plánů ....................................................... 35 

6. Diskuse ....................................................................................... 48 

7. Závěr .......................................................................................... 55 

Příloha č. 1 Dotazník ......................................................................... 58 

Příloha č. 2  Předměty BcA. na FAMU ................................................ 60 

Příloha č. 3  Předměty MgA. na FAMU ................................................ 61 

Příloha č. 4  Předměty BcA. na PWSFTviT .......................................... 62 

Příloha č. 5  Předměty MgA. na PWSFTviT ......................................... 64 

Příloha č. 6  Kurzy Grundstudium ZS na DFFB 2020/2021 ................ 65 

Příloha č. 7  Kurzy Grundstudium LS na DFFB 2020/2021 ................. 66 

Příloha č. 8  Kurzy Hauptstudium na DFFB 2020/2021 ..................... 67 

Příloha č. 9  Kurzy Hauptstudium na DFFB 2018/2019 ..................... 68 

Příloha č. 10 Studijní plán pro ročník 2019 na DFFB ........................... 69 

Soupis použitých pramenů a literatury ................................................. 70 

 

  



 

 
 

Seznam příloh 
 
Příloha č. 1 Dotazník 

Příloha č. 2 Předměty BcA. na FAMU 

Příloha č. 3 Předměty MgA. na FAMU 

Příloha č. 4 Předměty BcA. na PWSFTviT 

Příloha č. 5 Předměty MgA. na PWSFTviT 

Příloha č. 6 Kurzy Grundstudium ZS na DFFB 2020/2021  

Příloha č. 7 Kurzy Grundstudium LS na DFFB 2020/2021 

Příloha č. 8 Kurzy Hauptstudium na DFFB 2020/2021 

Příloha č. 9 Kurzy Hauptstudium na DFFB 2018/2019 

Příloha č. 10 Studijní plán pro ročník 2019 na DFFB 

 

 

 

  



 

 
 

Seznam použitého označení a zkratek 
 

AMU – Akademie múzických umění 

APA – Asociace producentů v audiovizi 

atd. – a tak dále 

AV – audiovizuální 

AVD – audiovizuální dílo 

BBIG – Zákon o odborném vzdělávání v Německu (Berufsbildungsgesetz) 

CILECT – Mezinárodní asociace filmových a televizních škol (Centre International 
de Liaison des Ecoles de Cinéma et de Télévision) 

č. – číslo 

ČR – Česká republika 

DFFB – Filmová a televizní akademie v Berlíně (Deutsche Film- und 
Fernsehakademie Berlin) 

€ – euro 

ECTS – Evropský kreditní systém pro vysokoškolské vzdělávání (The European 
Credit Transfer and Accumulation System) 

EHEA – Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání (European Higher 
Education Area) 

EU – Evropská unie 

FABW – Filmakademie Baden-Wuerttemberg 

FAMO – Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku 

FAMU – Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze 

HFF – University of Television and Film Munich 

IFS – International Film School Cologne 

ISCED – Mezinárodní klasifikace vzdělávání (International Standard Classification 
of Education) 

Kč – koruna česká 

KMK – Konference ministrů školství a kultury (Kultusministerkonferenz) 

LS – letní semestr 

min. – minimálně 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

např. – například 

nedat. – nedatováno 



 

 
 

OSN – Organizace spojených národů 

roč. – ročník 

PLN – polský zlotý 

PWSFTviT – Státní filmová, televizní a divadelní vysoká škola Leona Schillera 
v Lodži (Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im. Leona 
Schillera w Łodzi) 

SRN – Spolková republika Německo 

str. – strana 

SZZ – státní závěrečná zkouška 

tj. – to je 

TV – televize 

tzv. – takzvaný/ takzvaně 

UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

UNESCO – Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu (United Nations 
Educational, Scientific and Cultural Organization) 

VGIK – Gerasimovova všeruská státní univerzita kinematografie  

VR – virtuální realita (virtual reality) 

Z – zápočet 

Zk – zkouška 

ZS – zimní semestr



 

 
 

Poděkování 

 

Ráda bych poděkovala především PhDr. Václavu Moravcovi, Ph.D., vedoucímu této 
diplomové práce, za veškerou komunikaci, trpělivost a podstatné připomínky a 
poznámky, které mě posunuly v uvažování o tématu vysokoškolského vzdělávání 
o notný krok kupředu. 

Můj velký dík zároveň patří vedoucí katedry filmové produkce MgA. Karle Stojákové 
za veškerý čas, který nám studentům věnovala. Její úsilí a preciznost, s nimiž 
aktualizovala studijní plány, a snaha o celkovou strukturalizaci mezikatederní 
spolupráce vedly k tomu, že poslední tři roky mého studia byly plné zajímavých 
přednášek a panovala tam skvělá atmosféra. Velice si cením jejího zápalu pro věc 
a upřímně jí děkuji za studijní roky, které jsem na katedře pod jejím vedením 
mohla strávit. Poděkovat chci také sekretáři katedry produkce Jakubu Přikrylovi, 
který byl mně i všem mým spolužákům vždy k dispozici s radou či informací a 
jehož zásluhou bylo studium na katedře produkce příjemným zážitkem. 

Mé magisterské studium na katedře produkce Filmové a televizní fakulty Akademie 
múzických umění formovali především dva pedagogové, vedoucí dílen: Jiří 
Konečný a Kateřina Ondřejková. Oba mě nadchli svým neotřelým vnímáním 
filmového průmyslu, ochotou pomoci studentům v každé situaci a celkovým 
kreativním vedením, které mě silně ovlivnilo v dalších kariérních krocích. 

Děkuji rovněž všem, kteří mi poskytli potřebné materiály ke zpracování podkladů 
pro tuto práci, jmenovitě vedoucí programu Producing na Deutsche Film- und 
Fernsehakademie Berlin (DFFB) Anně de Paoli, vedoucí oboru produkce na 
Państwowej Wyższej Szkołe Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej im. Leona Schillera 
w Łodzi (PWSFTviT) Anně Pachnické a Arturu Majerovi, a také vedoucí produkčního 
oddělení Małgorzatě Kotlińské tamtéž. Dodatečné informace mi poskytly také 
absolventka DFFB Margarita Amineva, současná studentka Ewelina Rosińská a 
asistentky studijního oddělení Viola Retzmann, Joanna Wesołek a Katharina 
Tebroke; tímto jim za ně velice děkuji. 

Tato práce by nevznikla bez nekonečné podpory mých rodičů. Přestože oba působí 
ve zcela odlišných oborech, poskytli mi potřebnou důvěru v mé vlastní schopnosti, 
čímž mi umožnili najít si svou životní cestu. 



 

1 
 

1. Úvod 
 
 
Filmová produkce je jako studijní obor od samého počátku součástí filmového 
vzdělávání. Již na první filmové škole na světě, kterou byla Gerasimovova všeruská 
státní univerzita kinematografie v Moskvě (založená 1. září 1919 a známá pod 
zkratkou VGIK), existovala pro studenty možnost studovat kromě jiného také na 
fakultě Produkčně-ekonomické.1 Je proto s podivem, že se do této chvíle metodice 
výuky tohoto oboru nevěnovala příliš velká pozornost. Možná je to způsobeno 
specifickým postavením oboru filmové, televizní či obecněji multimediální 
produkce, který stojí rozkročen mezi uměleckým vyjádřením, kreativní tvorbou a 
manažersko-právně-ekonomickými kompetencemi. 
 
Jedním z cílů vysokoškolského vzdělávání definovaných Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy (MŠMT) je „poskytnout studentům odpovídající profesní 
kvalifikaci″,2 nikde už ovšem není stanoveno, jaká je současná profesní kvalifikace 
filmových či televizních produkčních a producentů a jak by mělo být dosaženo 
žádoucí profesní přípravy. Názory se liší i v tom, jaká by měla být nejdůležitější 
znalost či dovednost absolventů oborů filmové a televizní produkce. Vzdělávací 
instituce, které se věnují filmové výuce ̶ a konkrétně výuce filmové a televizní 
produkce, se při sestavování studijních plánů tak mohou opírat pouze o odborné 
zkušenosti z praxe garantů, vedoucích kateder a pedagogů, případně sledují 
poptávku z profesního prostředí či zjišťují potřeby přímo od studentů. Prozatím 
totiž v České republice ani v zahraničí neexistuje ucelený metodický koncept výuky 
tohoto oboru. 
 
S nástupem digitalizace a s rozšířením technologické přístupnosti při výrobě 
audiovizuálních děl (AVD) se zároveň ve světě objevuje stále více veřejných i 
soukromých institucí na terciárním stupni vzdělávání, kde je možné studovat 
multimediální tvorbu.3 Kromě filmových škol tak existuje celá řada vysokých škol 
ekonomických, managementu, multimédií či žurnalistiky, které nabízejí obory 
věnující se tvorbě AVD nebo alespoň předměty s tímto tématem. Každá instituce 
ovšem k výuce v oblasti filmové a televizní produkce přistupuje individuálně, dle 
vlastních zkušeností a potřeb.  
 
Ráda bych touto diplomovou prací přispěla k otázce didaktiky oboru filmové a 
televizní produkce analýzou výuky filmové produkce v evropském kontextu. Pro 
zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla po obhajobě své bakalářské práce, 
zaměřené na výuku filmové produkce v rámci terciárního vzdělávání v České 
republice, kterou jsem chtěla dále rozpracovat a výuku u nás porovnat s výukou 
na dalších školách v evropském audiovizuálním (AV) prostředí.4 
 

                                       
1 DAVIS, Glyn, DICKINSON, Kay, PATTI, Lisa a VILLAREJO, Amy. Film Studies: A Global 
Introduction. New York: Routledge, 2015. Str. 213. 
2 Česká republika: Terciární vzdělávání [online]. Eurydice. 5. 5. 2021 [cit. 2. 7. 2021]. 
Dostupné z: https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/higher-
education-21_cs 
3 FOLLOWS, Stephen. How many film schools are there worldwide? [online]. 23. 2. 2015 
[cit. 2. 7. 2021]. Dostupné z: https://stephenfollows.com/how-many-film-schools-are-
there/ 
4 ŠKODOVÁ, Kristina. Výuka filmové produkce v rámci terciárního vzdělávání v České 
republice. Praha, 2019. Bakalářská práce. Filmová a televizní fakulta Akademie múzických 
umění, katedra produkce. Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D. 



 

2 
 

Filmová produkce se stala mou pracovní náplní i vášní, proto jsem se už v rámci 
studií začala zajímat o strukturu její výuky. Díky hlubšímu ponoru do této 
problematiky, a především díky rozhovorům s vedoucími pedagogy na třech 
filmových vysokých školách v České republice – byly to Akademie múzických 
umění v Praze (AMU), Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku (FAMO) a 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) – jsem si uvědomila diskrepance v 
sestavování studijních plánů, ale zároveň jsem si povšimla i analogií v koncepcích 
studia a v profilech absolventa. V diplomové práci bych se chtěla posunout od 
českého kontextu k mezinárodní perspektivě a porovnat dosavadní poznatky z 
výzkumu v rámci své bakalářské práce se dvěma vybranými evropskými filmovými 
školami. 

Věřím, že obor filmová produkce má svůj národní charakter, který se ve studijních 
plánech projevuje například zaměřením na specifika dané země, v možnostech 
veřejného financování, právních aspektech, distribučních specifikách či návycích 
diváků. Zároveň je ale třeba pamatovat na to, že je každá země součástí 
rozsáhlejšího AV kontextu, ať už v rámci širšího regionu, například střední Evropy, 
či obecně v evropském či dokonce mezikontinentálním prostředí. Následující práce 
navazuje na zjištění obsažená v práci bakalářské a přidává je do souvislostí s 
novým výzkumem, který byl prováděn na dvou vybraných evropských institucích 
– konkrétně to byla polská Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i 
Teatralna im. Leona Schillera w Łodzi (PWSFTviT) a Deutsche Film-und 
Fernsehakademie Berlin (DFFB) v Německu. 

Předmětem výzkumu bylo několik základních otázek: Jakým způsobem přistupují 
vybrané vysoké školy k výuce oboru produkce v bakalářském a magisterském 
stupni? Jak strukturují studijní plány, na jaké předměty, dovednosti či znalosti 
kladou u svých studentů důraz? Do jaké míry se oborům daří připravit své studenty 
na profesní život v rámci národního a evropského audiovzuálního prostředí? 
Vycházela jsem z hypotézy, že studijní plány na PWSFTviT, DFFB a na FAMU budou 
do značné míry obdobné, ovšem s tím rozdílem, že na PWSFTviT a DFFB bude 
kladen větší důraz na mezinárodní AV prostředí. 

Diplomová práce je členěna do několika kapitol. Nejprve se věnuji použité 
metodologii a historickému kontextu vybraných škol. Dále komparuji počty 
studentů a pedagogů, studijní plány, profily absolventa a přijímací řízení. 
V následné diskusi uvádím své postřehy a navrhuji konkrétní doporučení pro 
aktualizaci skladby předmětů či způsobu výuky komparovaných oborů. 
V samotném závěru shrnuji poznatky z výzkumu, porovnávám je s úvodními 
hypotézami a rozepisuji doporučení pro případné další zpracování tohoto tématu. 



 

3 
 

2. Metodologie a definice pojmů 
 

Současný stav bádání v oblasti výuky filmové produkce je nedostatečný jak 
v českém, tak v zahraničním kontextu. Neexistuje například žádná sepsaná 
metodika výuky filmové produkce, která by byla při sestavování studijních plánů 
(a tedy i při mém výzkumu) k dispozici. Důležitou součástí použitých pramenů je 
proto primárně literatura zaměřená na vysokoškolskou pedagogiku, jakožto 
disciplínu, „která se věnuje edukačním procesům a jevům na terciárním stupni 
vzdělávacího systému.″5 V oblasti didaktiky a vysokoškolské pedagogiky v České 
republice byly podstatným zdrojem publikace z roku 2012: Vyučovací metody na 
vysoké škole,6 Vysokoškolská pedagogika7 a Didaktika pro vysokoškolské učitele.8 

Jak se dočteme ve studii od Hany Kasíkové z roku 2015, jsou tyto publikace 
především „aplikací obecně pedagogických, psychologických a didaktických textů″, 
spíše než vlastní bádání ve vysokém školství.9 Přesto jsou výše zmíněné publikace 
pro tuto diplomovou práci cenné, neboť shrnují poznatky obsahu a strategie 
vzdělávání, věnují se didaktickým prostředkům ve výuce na vysokých školách, ale 
například také evaluacím či hodnocením výsledků studenta.  

Publikace Vyučovací metody na vysoké škole je praktický průvodce 
vysokoškolským studiem, jejímž účelem je vyplnit doposud prázdný prostor oboru 
zaměřením se na vysokoškolskou pedagogiku, primárně pro začínající pedagogy. 
Postupně tak otevírá otázky přístupu k vysokoškolské pedagogice v souladu 
s Evropským prostorem vysokoškolského vzdělávání (European Higher Education 
Area, zkráceně EHEA), důkladněji rozebírá metodu didaktického konstruktivismu a 
následně se hlouběji věnuje distanční výuce u nás i v zahraničí. Kniha využívá 
konkrétních příkladů, námětů k diskusi, které pedagogům pomáhají zamyslet se 
nad svým přístupem k pedagogice a motivují je k nalezení vlastní cesty při výuce. 
Uvedená publikace mi posloužila především při přípravě závěrečné části, v níž 
rozepisuji doporučení pro skladbu předmětů a aktualizace studijních plánů, ke 
kterým jsem dospěla na základě tohoto výzkumu. Zároveň jsem knihu využila při 
definici duálního stylu výuky, který využívá instruktivistický i konstruktivistický 
přístup. 

Didaktický konstruktivismus je v tomto pojetí chápán jako „proces hluboce 
individuální, který zdůrazňuje, že poznání a realita nemají objektivní nebo 
absolutní hodnotu″.10 V souladu s autory se domnívám, že vše vnímáme na 
základě individuální zkušenosti, proto jsem například chápala jako velice přínosné 
ty předměty, které reflektují názory a zkušenosti studentů a ve kterých dochází 
k argumentaci a případnému přehodnocování postojů v kritickém dialogu s 

                                       
5 SLAVÍK, Milan. Vysokoškolská pedagogika. Praha: Grada, 2012. Pedagogika. ISBN 978-
80-247-4054-6. Str. 12. 
6 ROHLÍKOVÁ, Lucie a VEJVODOVÁ, Jana. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický 
průvodce výukou v prezenční i distanční formě studia. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-
247-4152-9.  
7 Viz poznámku č. 5. 
8 PODLAHOVÁ, Libuše. Didaktika pro vysokoškolské učitele. Praha: Grada, 2012. 
Pedagogika. ISBN 978-80-247-4217-5. 
9 KASÍKOVÁ, Hana. Didaktika vysoké školy a teorie učitelského vzdělávání jako zdroj 
jejího rozvoje. Praha: Aula, 2015. Roč. 23, č. 1: 36-57. Str. 27. 
10 Viz poznámku č. 6, str. 37. 



 

4 
 

pedagogem. Především na uměleckých vysokých školách je tento přístup 
využívaný k cizelování uměleckého směřování a autorského chápání, a je proto 
zajímavé zaměřit se v rámci výzkumu také na poměr konstruktivistických a 
instruktivistických předmětů, kdy jako instruktivistické předměty chápeme takové 
předměty, které umožňují lineární rozvoj znalostí. Instruktivismus předpokládá 
pozorného studenta, který procvičuje své znalosti a jeho výuka probíhá krůček po 
krůčku v rámci hodin. U instruktivistických předmětů je tak obsah výuky přesně 
definován a učitel je pouze prostředníkem k jeho výkladu, zatímco u 
konstruktivistického přístupu je obsah předmětů otevřen diskusi a pedagog tak 
společně se studenty diskutuje nad tematickými oblastmi a výuka probíhá 
interaktivně s cílem hlubšího porozumění vyučované oblasti. 

Podobně jako předešlá publikace je kniha Vysokoškolská pedagogika sepsána 
především pro vysokoškolské pedagogy, s cílem předat odborné vzdělání v oblasti 
pedagogiky a nabídnout tak stabilní bázi pro výuku na vysoké škole. Zde se 
dočítáme již o odlišných strategiích vysokoškolského vzdělávání na národní i 
mezinárodní úrovni, dále se publikace dotýká psychologických aspektů výuky, 
problematiky psychologie osobnosti, vztahu studenta a pedagoga a principů 
sociální komunikace. Zároveň zde najdeme i sekci věnovanou evaluacím, či práci 
se studenty se speciálními potřebami. 

Autoři definují předpoklad, ze kterého také tato práce vychází, totiž že odborná 
způsobilost v daném oboru sama o sobě nestačí k výuce na vysoké škole. Je tomu 
tak i z legislativního hlediska – pedagogové na vysoké škole nemusejí splnit žádné 
zákonné povinnosti, aby mohli vyučovat, na rozdíl od učitelů mateřských, 
základních či středních škol. To ale neznamená, že by byli kvalifikovaní pouze tím, 
jak úspěšní jsou ve svém oboru. Kompetence konkrétního jedince k výuce je tak 
často výsledkem rozhodnutí vedoucích kateder a potvrzuje se až v rámci prvních 
semestrů studia na „zkušebních″ studentech. Zde by pak měla být podstatným 
faktorem evaluace studentů, která by měla kompetenci pedagoga potvrdit či 
vyvrátit, případně rozporovat.  

V uvedené publikaci nalezneme rovněž krátkou a výstižnou definici pojmu terciární 
vzdělávání, se kterým tato práce dále pracuje. „Terciární vzdělávání (tertiary 
education) je definováno mezinárodní klasifikací ISCED (International Standard 
Classification of Education). Užívají se pro něj kódy 5A, 5B a 6 a v České republice 
jej tvoří univerzity, vysoké školy a vyšší odborné školy.″11 Tuto definici je nutné 
aktualizovat o novelizaci z roku 2016, neboť od té chvíle klasifikace využívá 
přesnější, trojmístný číselný kód. Klasifikace ISCED byla vyvinuta Organizací pro 
vzdělání, vědu a kulturu (United Nations Educational, Scientific and Cultural 
Organization, zkráceně UNESCO) v 70. letech za účelem klasifikovat vzdělávací 
programy a dále je strukturovat a rozdělit dle úrovní a oborů s cílem sjednotit 
úroveň vzdělávání na mezinárodní úrovni. 

Zde už nacházíme diskusi o tvorbě kurikulárních obsahů, které jsou definovány 
dvěma základními otázkami: co se má vyučovat, tedy obsah předmětů, a proč se 
to má vyučovat (tedy zdůvodnění potřebnosti konkrétních předmětů pro budoucí 
profesní začlenění studenta). V rámci závěrečné interpretace přidávám k těmto 
otázkám ještě vlastní, třetí otázku, totiž jak se má předmět vyučovat. 

                                       
11 Viz poznámku č. 5, str. 13. 



 

5 
 

Značná část textu je věnovaná také psychice a psychické zátěži studentů, otázkám 
psychické podpory a motivace. Vyzdvihován je pak individuální přístup pedagogů 
ke studentům, neboť každý je motivován něčím jiným a každý student pracuje 
s výkonností a zátěží jiným způsobem. Tento aspekt je z mého pohledu velice 
podstatný a bohužel často v rámci terciárního systému opomíjený. Problematika 
psychické odolnosti je často reflektována až ve chvíli, kdy dochází k syndromu 
vyhoření či k dalším projevům psychické nepohody. Málo už se pracuje 
s předcházením podobným situacím či s psychickou očistou a odolností.  

Cílům vzdělávání a stavbě kurikula se rovněž věnuje publikace Didaktika pro 
vysokoškolské učitele, která kromě věcného pojetí zdůrazňuje také filozofické 
pozadí stavby učebních plánů, tedy mezi jinými popis vztahů mezi vzděláním a 
potřebami společnosti, přenos kulturních hodnot mezi generacemi nebo budoucí 
směřování společnosti. 

Pozoruhodné jsou zde například definice cílů výchovy, které dle autorů oscilují mezi 
dvěma krajními body. „Buď je cílem výchovy modelovat studenta podle předem 
daného vzorce, nebo je cílem vzdělávat a vychovávat jedince tak, aby se učil 
vytvářet svůj řád, který obstojí v konkurenci ostatních i ve společnosti.″12 Toto 
dilema je v uměleckých oborech zvláště patrné, neboť někteří pedagogové těchto 
oborů mají tendence vzdělávat a vychovávat své studenty v podobném 
uměleckém duchu, který je jim vlastní. Pro obor produkce je symptomatičtější 
dilema druhé, totiž konflikt mezi individuálním a sociálním přístupem, kde se 
individuální přístup věnuje rozvoji a uplatnění jednotlivce, zatímco sociální přístup 
zdůrazňuje zapojení jedince do společnosti a do středu zájmu klade plnění jeho 
sociální či ekonomické funkce. 

Ze zahraniční literatury jsem využívala především report Myths and methods on 
access and participation in higher education in international comparison z roku 
2005.13 Tento report byl důležitým zdrojem v oblasti evropského právního systému 
týkajícího se terciárního vzdělávání, i když se primárně zaměřuje na Kanadu, 
Finsko, Nizozemí, Velkou Británii a USA. Podstatným zdrojem informací ze 
zahraničí byly také analýzy a reporty European Audiovisual Observatory, což je 
evropská instituce, která poskytuje statistická a analytická data o AV prostředí 
v Evropě.14 

Kvůli nedostatečnosti dosavadních poznatků o referované tematice vycházím dále 
z odborných článků, které se tématu věnují alespoň okrajově nebo se zaměřují 
konkrétně na určitou část výuky filmové praxe.  

Podstatným pramenem jsou pro mě také internetové zdroje dostupné z webových 
stránek jednotlivých škol či získané po komunikaci s vybranou katedrou či 
studijním oddělením. Jedná se především o studijní plány, počty studentů a 
pedagogů, strukturu studia, profily uchazečů o studium a absolventů, výnosy 
rektorů a děkanů. 

                                       
12 Viz poznámku č. 8, str. 65. 
13 KAISER, Frans, O’HERON, Herb: Myths and methods on access and participation in 
higher education in internatinal comparison. Enschede: Center for Higher Education 
Policy Studies, 2005. ISBN: 99-5910-254-1. 
14 European Audiovisual Observatory [online]. Dostupné z: https://www.obs.coe.int 



 

6 
 

V neposlední řadě se tato diplomová práce opírá o poznatky získané pomocí 
metody orální historie, k čemuž byla inspirací publikace Miroslava Vaňka Orální 
historie: metodické a „technické″ postupy.15 Metodu orální historie jsem 
přizpůsobila potřebám výzkumu, kdy nejprve proběhla rešerše vhodných osob pro 
uplatnění metody orální historie a jejich kontaktování. Po společné komunikaci a 
odsouhlasení celého postupu byl vybraným účastníkům předložen připravený 
dotazník, který si dopředu prostudovali a na který měli prostor se připravit.16 
Následně se uskutečnily samotné rozhovory prostřednictvím online aplikací Zoom 
a MsTeams, které byly v některých případech nahrávány (po odsouhlasení všech 
účastníků), ovšem pouze pro účely zpětného poslechu bez možnosti jejich 
zveřejnění. Následně, po zpracování odpovědí, byly realizovány navazující 
rozhovory, ve kterých se upřesňovaly odpovědi a zjišťovaly doplňující informace. 
Výsledky rozhovorů jsou začleněné do dalších částí této diplomové práce, případně 
jsou jako poznámky pod čarou připojeny k hlavnímu textu. Cílem těchto 
rozhovorů, zaznamenaných za použití metody orální historie, byly především fakta 
a čísla, jako například počet předmětů, které se vyučovaly v daném roce, počet 
studentů atd., a zároveň obecný pohled na výuku filmové produkce a to, jakým 
vývojem se budou instituce v tomto směru do budoucna ubírat. Získaná data byla 
následně ověřována se studijním oddělením či sekretariátem kateder. 

Některé otázky i odpovědi směřovaly k tématům, která není tak jednoduché ověřit, 
případně která nijak ověřit ani doložit nelze, neboť se jedná o názor samotného 
narátora. V takových případech jsou získané odpovědi interpretovány tak, jak byly 
sděleny, a v textu dále označeny jako přímá či nepřímá citace. Jedním z cílů této 
diplomové práce je zjistit, jak vedoucí pracovníci na vybraných katedrách o výuce 
filmové produkce přemýšlejí, co chápou jako podstatné ve svém oboru a na jaké 
oblasti ve výuce kladou důraz. Proto byly tyto výpovědi podstatným zdrojem pro 
zpracování této práce i přesto, že se jedná o osobní názory každého z vybraných 
pedagogů.17 

Pro potřeby této práce jsou využívány definice povolání „Produkční" a „Producent 
v audiovizi", které spravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Zatímco 
charakteristika produkčního je, že „připravuje a organizuje výstavy a veřejné akce 
kulturního nebo komerčního zaměření s vysokou společenskou účinností",18 
definice producenta je zde širší: „Producent v audiovizi nese odpovědnost za 
proces vývoje, výroby, dokončení a uvedení audiovizuálního díla. Koordinuje a 
zajišťuje tvorbu filmového díla nebo televizního programu po stránce 
dramaturgické, obchodně-ekonomické, umělecké, materiálně-technické, 
organizační a provozní."19 Využívána byla také podrobnější charakteristika 

                                       
15 VANĚK, Miroslav. Orální historie: metodické a "technické" postupy. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2003. ISBN 80-244-0718-3. 
16 Tento dotazník je ve svém originálním anglickém znění Přílohou č. 1 této práce. 
17 K tématu stavby studijních plánů jsem se opírala o publikaci: LATTUCA, Lisa R., 
STARK, Joan S.: Shaping the College Curriculum: Academic Plans in Context. San 
Francisco: Jossey-Bass, 2009. ISBN: 978-0-787-98555-4. 
18 Národní soustava povolání: Produkční [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 
Nedat. [cit. 12. 7. 2021]. Dostupné z: https://nsp.cz/jednotka-prace/produkcni  
19 Národní soustava povolání: Producent v audiovizi [online]. Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR. Nedat. [cit. 12. 7. 2021]. Dostupné z: https://nsp.cz/jednotka-
prace/producent-v-audiovizi 



 

7 
 

producenta, která je dostupná na webových stránkách Asociace producentů 
v audiovizi (APA), pod názvem Definice činnosti producenta.20 

Závěrem této části je třeba zmínit, že pojem „filmová produkce″ je v této práci 
používán jako obecný název studijního oboru, který je středem zájmu tohoto 
výzkumu a který je vyučován na vybraných institucích. Konkrétní názvy tohoto 
oboru se na jednotlivých institucích liší, překlady jsou také často nepřesné. Pojem 
filmová produkce je v textu používán v širším významu, kdy zahrnuje nejen 
filmové médium, ale obecnější AV produkci, do které například spadá i produkce 
televizní či reklamní.  

                                       
20 Definice činnosti producenta [online]. Asociace producentů v audiovizi. Nedat. [cit. 10. 
8. 2021]. https://asociaceproducentu.cz/#o-asociaci 



 

8 
 

2.1. Komparativní analýza 

 

Tato diplomová práce je komparativní analýzou výuky filmové produkce na 
vybraných institucích v České republice, Polsku a Německu. Metoda komparativní 
analýzy byla zvolena jako nejvhodnější ke srovnání a následné syntéze poznatků 
sesbíraných ze dvou či více zdrojů zkoumání. Zároveň jsem si vybrala stejnou 
metodu a stejný postup výzkumu jako u své bakalářské práce, aby bylo možné 
lépe porovnávat získaná data a formulovat závěry. 

Znovu volím přístup, který kombinuje metodu kvalitativní a kvantitativní a 
vzájemně je propojuje v závěrečné syntéze a interpretaci. Kvantitativní metodu 
jsem využila především v práci s měřitelnými daty, jako jsou počty studentů a 
pedagogů, kreditová zátěž nebo rozložení předmětů do semestrů či ročníků. 
Získaná data jsou následně zpracována do jednoduchých tabulek, aby je bylo 
možné snadno porovnávat a výsledky analyzovat. 

Kvalitativní metodu jsem hojně využívala v případech, kdy bylo důležité obecnější 
srovnání či propojení a zjišťování vzájemných souvislostí. Touto metodou jsem 
porovnávala profily absolventů a uchazečů, celkové směřování vybraných oborů a 
následně jsem kvalitativní metodu uplatnila v závěrečné interpretační a syntetické 
části.  



 

9 
 

2.2. Výzkumný postup 

 

Před zahájením samotného výzkumu bylo potřeba zodpovědět několik klíčových 
otázek a zdůvodnit tak zvolený výzkumný postup. Především bylo nutné definovat 
předmět výzkumu a zvolit země, školy a katedry, které budou podrobeny 
výzkumu.  

V současné době v evropských kinech zcela dominuje americká produkce. Jak se 
můžeme dočíst z výzkumů European Audiovisual Observatory, podíl amerických 
filmů v evropských kinech rok od roku stoupá – v roce 2019 dosahoval 68,2 %, 
což je nejvyšší procento od roku 2013. Zároveň se podíl evropských filmů na 
evropském trhu neustále snižuje – v roce 2019 klesl až na 26,2 %, což je nejnižší 
podíl od roku 2010.21  

V České republice je situace o něco lepší, v TOP 50 českých kin se podíl českých a 
amerických filmů pohybuje v poměru 50:50, s občasnými výkyvy.22 Minimum 
českých filmů je ovšem distribuováno v zahraničí, a ještě menší část dosáhne na 
zahraniční prodeje do zemí mimo své koprodukční partnery. Na filmových 
festivalech se české filmy objevují, „statistiky ovšem přestanou být natolik 
příznivé, zaměříme-li se výhradně na akreditované festivaly FIAPF se soutěžní 
sekcí pro celovečerní hrané filmy″.23 

Evropské země se dlouhodobě propojují a spolupracují na vylepšení AV prostředí 
tak, aby mohlo americkým filmům konkurovat. Existuje tak mnoho institucí, které 
se evropskému AV prostředí věnují a na jejichž webových stránkách jsou dostupná 
data i analýzy z minulých let. Došla jsem proto k závěru, že k porovnání českého 
prostředí se zahraničím bude nejlepší věnovat se právě evropskému kontextu, 
který mnoho faktorů spojuje, i když rozhodně není homogenní. Zároveň díky 
institucím jako Cineuropa,24 European Film Academy,25 European Audiovisual 
Observatory26 nebo Creative Europe27 jsou informace o evropských zemích dobře 
dostupné a dohledatelné. 

V dalším kroku výzkumného postupu jsem si omezila předmět výzkumu pouze na 
tři instituce. Tento počet se mi jednak osvědčil při zpracování bakalářské práce a 
zároveň se jako výhodný jevil také proto, že FAMU s oběma vybranými školami 
dlouhodobě spolupracuje a mezi institucemi již existují komunikační kanály. Po 
přečtení bakalářské práce Barbory Saxové s názvem Analýza a porovnanie výuky 

                                       
21 Yearbook 2020/2021: Key Trends [online]. European Audivisual Observatory. 2021 
[cit. 5. 8. 2021]. Dostupné z: https://rm.coe.int/yearbook-key-trends-2020-2021-
en/1680a26056 
22 Top 50 filmů za rok 2020 [online]. Unie filmových distributorů. 14. 1. 2021 [cit. 5. 8. 
2021]. Dostupné z: https://www.ufd.cz/prehledy-statistiky/top-50-rocni-vysledky 
23 BILÍK, Petr, HORÁK, Radoslav, KAPLÁNKOVÁ, Barbora, KORDA, Jakub, POŠTULKA, 
Tomáš a VONTOR, Dominik. Česká kinematografie: situace v roce 2018. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. ISBN 978-80-244-5759-8. Str. 55. 
24 Cineuropa [online]. Dostupné z: https://www.cineuropa.org/ 
25 European Film Academy [online]. Dostupné z: https://www.europeanfilmacademy.org/ 
26 Viz poznámku č. 14. 
27 Creative Europe [online]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/culture/creative-europe 



 

10 
 

scenáristiky na vybraných školách v Európe28 věnované komparaci výuky 
scenáristiky v Evropě jsem zjistila, že po zkontaktování 13 evropských filmových 
škol a po opětovné urgenci se jí ozvaly pouze 4 školy, z nichž pouze 1 byla ochotná 
poskytnout studijní plány. Volila jsem proto filmové školy, o kterých vím, že 
s FAMU dlouhodobě spolupracují a že bude tedy vyšší šance na získání potřebných 
dat. Výhodou bylo rovněž to, že všechny 3 vybrané školy (FAMU, DFFB a 
PWSFTviT) jsou členy CILECTu,29 tedy Mezinárodní asociace filmových a televizních 
škol, která sdružuje přes 180 vzdělávacích institucí v AV oboru.  

S tímto výběrem samozřejmě vyvstávají problematické aspekty, o kterých je 
nutné se zmínit. Mezi hlavní problémové oblasti srovnávání tří vybraných vysokých 
škol řadím: 

 

1. odlišný filmový kontext v každé z vybraných zemí; 
2. odlišné počty filmových škol v rámci každé ze zemí; 
3. odlišný typ financování každé z vybraných vysokých škol; 
4. odlišný typ organizace natáčení AVD a školních cvičení. 

 

Německo, Polsko a Česká republika jsou země s výrazně odlišným geopolitickým 
kontextem, ekonomickou situací či kulturním prostředím, a tedy i s odlišným 
filmovým trhem. Uvedené země se tak například liší v počtu vyrobených filmů za 
rok, v počtu kinosálů či v návštěvnosti.30 Tato diplomová práce se zaměřuje 
výhradně na oblast terciárního vzdělávání ve vybraných zemích, ovšem 
v závěrečné části bere zřetel i na tyto odlišnosti a kontexty jednotlivých zemí. 

S prvním problematickým bodem také souvisí bod druhý, totiž odlišný počet 
filmových škol v každé z komparovaných zemí. V této práci se ovšem věnuji 
výhradně institucím, které jsou součástí mezinárodní asociace CILECT, pro potřeby 
této práce proto není kontext počtu dalších nabízených filmových škol v dané zemi 
podstatný. Tuto skutečnost je ovšem třeba mít na paměti při samotné interpretaci 
dat získaných z výzkumu. 

Klíčovým faktorem je rozdíl mezi financováním vybraných škol. O tom krátce 
pojednávám v představení každé ze škol, neboť jsem přesvědčena, že se jedná o 
podstatnou skutečnost, která do značné míry ovlivňuje skladbu studijních plánů a 
celkovou organizaci studia. 

Každá z vybraných škol se také vyznačuje odlišným způsobem organizace natáčení 
školních cvičení. Především během rozhovorů s pedagogy z těchto institucí jsem si 
uvědomila, že se jedná o podstatnou součást výuky na filmových školách a že se 
tyto odlišné přístupy promítají také do studijních plánů a organizace studia oboru 
filmové produkce. Výzkum se nevěnuje školním cvičením dopodrobna, neboť se 

                                       
28 SAXOVÁ, Barbora. Analýza a porovnanie výuky scenáristiky na vybraných školách 
v Európe. Praha, 2017. Bakalářská práce. Filmová a televizní fakulta Akademie 
múzických umění, katedra scenáristiky. Vedoucí práce Mgr. Jiří Dufek. 
29 Cilect [online]. Dostupné z: https://www.cilect.org/ 
30 Data ohledně situace filmového průmyslu Polska a Německa jsou například 
dohledatelné na stránkách: European Film Promotion [online]. Dostupné z: 
https://www.efp-online.com 



 

11 
 

katedry produkce týkají pouze částečně. Níže jsou tak načrtnuté pouze základní 
principy vedení školních projektů na jednotlivých institucích a přístupy k těmto 
cvičením, a to především ve vztahu k uspořádání školního semestru a struktuře 
studijních plánů kateder produkce. 

Program Producing na DFFB jsem si vybrala především z toho důvodu, že je 
celková koncepce studia na této škole zcela odlišná od výuky na FAMU a PWSFTviT, 
což je dáno hlavně tím, že se jedná o filmovou akademii. Sice jsem tím přišla o 
možnost uplatnit stejný výzkumný postup pro zpracování studijních plánů do 
předem připravených tabulek na všechny tři instituce, ale zároveň jsem získala 
možnost poukázat na zásadní odlišnosti výuky na DFFB a inspirovat tak čtenáře 
k zamyšlení nad možností různorodého způsobu výuky v oblasti filmové a televizní 
produkce. Specifikace a odlišnosti výuky na DFFB jsou hlouběji rozebrané 
v kapitolách 4. Komparace oborů produkce, 5. Komparace studijních plánů 
a 6. Diskuse. Zde bych ráda zmínila, že zjištěná data ohledně výuky na DFFB se 
v mnohém odlišují od dalších dvou komparovaných institucí a zároveň byla některá 
data chápána jako citlivé údaje, a tak nebyla pro tuto práci institucí poskytnuta. 
V některých případech tak nejsou data z DFFB pro komparaci dostupná, ovšem pro 
potřeby této diplomové práci se z mého pohledu nejedná o data zásadní, jejichž 
absence by významně omezila další výzkum. Jedná se především o poměry 
studujících žen a mužů nebo o přesné počty externích pedagogů a uchazečů, které 
v této práci uvádím spíše za účelem porozumění širšímu kontextu jednotlivých 
kateder.  

Vzhledem k specifičnosti výuky na DFFB, která se mění s každým semestrem a 
každým akademickým rokem a kde neexistuje taková míra dlouhodobého 
plánovaní jako u FAMU a PWSFTviT, neexistují studijní plány, které by bylo možné 
zpracovat do přehledných tabulek a dále podrobit rozdělení do předem 
připravených kategorií, viz následující kapitola 2.3 Metodika zpracování dat. Pro 
komparaci je tedy využíváno materiálů, které slouží na DFFB jako soupis kurzů, 
rozvrh či obdoba studijního plánu pro konkrétní semestr či ročník.31 

Podstatné je také zmínit, že se v rámci srovnávání věnuji pouze bakalářskému a 
magisterskému stupni a obdobě této klasifikace na DFFB. Důvodem je jednak 
rozsah této práce, ale především zcela odlišný přístup k postgraduálnímu studiu u 
nás a v zahraničí. Postgraduální studium je tam koncipováno odlišným způsobem 
než předešlé stupně vysokoškolského studia, s individuálním zaměřením na 
doktorandské výzkumy. Nebylo by tedy možné využít kvantitativní metody 
s takovou relevantností, s jakou tuto metodu uplatňuji při srovnávání 
bakalářského a magisterského studia. 

Od sepsání mé bakalářské práce uběhly dva roky a některé data jsou již zastaralá. 
Bakalářský program na katedře produkce na FAMU prošel proměnou, a proto 
aktualizuji tabulku na školní rok 2020/2021. Poslední dva roky byly zároveň pro 
studium jakéhokoliv oboru velice specifické vinou celosvětové pandemie. Tato 
situace ovlivnila výzkum především organizačně, neboť nebylo možné do 
zahraničních institucí odcestovat, a rozhovory tak probíhaly výhradně online či 
telefonicky. Kvůli této situaci také nebylo vždy možné získat potřebná data ohledně 

                                       
31 Tyto materiály se nacházejí v přílohách č. 6–10 této práce. 



 

12 
 

výuky a komunikace se zahraničím byla mnohem obtížnější, než jsem původně 
předpokládala.  

Tato diplomová práce se však pandemii nevěnuje a nijak ji do výsledné analýzy a 
interpretace nezačleňuje, neboť samotná struktura studijních plánů jí ovlivněna 
nebyla. Na všech institucích byla v určitém období přerušena či omezena výuka, 
některé předměty vypadly a jiné byly nahrazovány později. Na všech třech 
institucích došlo k celkovému či částečnému přechodu na distanční výuku a 
k omezení natáčení v důsledku protiepidemických opatření, přesto se 
nedomnívám, že by měla epidemie hlubší vliv na strukturu či obsah studijních 
plánů či na cíle studia. Během rozhovorů se tento předpoklad potvrdil, tedy že 
nastalé změny ve vyučování předmětů sice výrazně ovlivnily výuku jednotlivých 
ročníků, ale cílem bylo především co nejlépe výuku kompenzovat distančně či 
náhradními předměty a kurzy v dalších semestrech, nikoliv změnit strukturu výuky 
či studijní plány jako takové.  



 

13 
 

2.3. Metodika zpracování dat 

 

Veškerá data získaná z vybraných institucí jsou potvrzena katedrami i studijními 
odděleními. Některé materiály, především informace o přijímacím řízení, průběhu 
studia a v některých případech i studijní plány, jsou jako internetové zdroje 
dostupné na webových stránkách škol. Doplňkové materiály mi byly poskytnuty 
na základě komunikace s vybranými institucemi v anglickém jazyce či v případě 
PWSFTviT v polském jazyce a v případě DFFB v německém jazyce. Bylo tedy 
zapotřebí některé dokumenty přeložit, a pracuji tak s vlastním překladem, který 
nemusí vždy přesně odpovídat profesionálnímu překladu. 

Data získaná ze studijních plánů FAMU a PWSFTviT jsou kvantifikovaná a 
zapracovaná do přehledných tabulek, které slouží jako příloha této práce.32 Jak již 
bylo zmíněno výše, u DFFB nebylo možné postupovat stejným způsobem, proto 
jsou do příloh přidány veškeré získané materiály ohledně struktury tamní výuky.33 
U tabulek s předměty na FAMU a PWSFTviT dochází dále k rozdělení do několika 
kategorií. Pro snazší orientaci se jedná o obdobných deset skupin, se kterými jsem 
pracovala ve své bakalářské práci, došlo pouze ke kosmetickým úpravám a k 
aktualizovanému seřazení skupin dle jejich obsahu. Navíc se objevuje skupina 
předmětů c) producentství, díky níž je následně v syntetické části možné 
interpretovat přístup jednotlivých institucí k rozlišení mezi produkcí a 
producentstvím.34 Předměty jsou děleny do těchto skupin: 

 

a) filmová produkce, 
b) televizní produkce, 
c) producentství, 
d) filmové složky, 
e) distribuce a marketing, 
f) mediální právo, 
g) manažersko-ekonomický kontext, 
h) kulturní přehled, 
i) praxe a moduly, 
j) diplomové semináře, 
k) cizí jazyk. 

 

První čtyři skupiny jsou specifické pro oblast filmového vzdělání, skupiny e) až g) 
souvisejí s širším kontextuálním zasazením do oblasti právní, ekonomické a 
kulturní, a skupiny h), i) a j) jsou skupiny předmětů obecně spojované s terciárním 
vzděláváním. Do tohoto rozdělení se nevešlo několik předmětů, což se na FAMU 
týká předmětu Tělesná výchova – úvod a na PWSFTviT předmětů Informační 
technologie I. a II., Teorie a praxe reklamy, Reklamní produkce a Organizace 

                                       
32 Viz Přílohy č. 2, 3, 4 a 5. 
33 Viz Přílohy č. 6–10. 
34 K pojmům produkce a producentství viz kapitolu 2. Metodologie a definice pojmů. 



 

14 
 

přehlídek a hromadných akcí.35 Data z výzkumu jsou následně zpracována do 
jednoduchých tabulek a zjištění jsou v závěrečné části doplněna o informace 
z rozhovorů s pedagogy a jednotlivými katedrami.  

Výzkumný postup pro komparaci studijních plánů na FAMU a PWSFTviT probíhal 
obdobně, tedy sběrem dat a jejich následným zpracováním do tabulek. Pro práci 
s daty z DFFB se ale tento postup ukázal jako nevhodný, neboť struktura výuky na 
DFFB je od dalších dvou komparovaných institucí velice odlišná. Pro DFFB 
neexistují pevná kurikula a studijní plány, které by bylo možno strukturovat do 
tabulky, ale pro každý semestr a každý ročník se sestavuje seznam vyučovaných 
předmětů znovu. Proto se v příloze této práce nenachází tabulka předmětů na 
DFFB. Způsobu výuky a stavbě předmětů na DFFB se věnuji více v kapitole 5. 
Komparace studijních plánů.  

                                       
35 Některé předměty by bylo možné zařadit do více kategorií, v těchto případech je vybraná 
taková kategorie, která je z výběru nejpřesnější a nejvíce odpovídá sylabu. Takto je 
například předmět na FAMU Praxe televizní zařazen do kategorie b) televizní produkce, i 
když svým směřováním spadá částečně také do i) praxe a moduly. Klauzurní zkoušku na 
bakalářském stupni FAMU jsem zařadila do kategorie a) filmová produkce, a klauzurní 
zkoušku na magisterském stupni do kategorie c) producentství, ve shodě s rozdílným 
směřováním těchto stupňů studia na FAMU. Podobně na PWSFTviT nastal tento problém 
například u předmětů Úvod do práva filmové produkce, který byl zařazen do kategorie f), 
Ekonomické dějiny kinematografie I. a II., které byly zařazeny do kategorie h), Kreativní 
projektování v médiích I. a II. zařazeny do kategorie g), Ekonomické právo I. a II. zařazeny 
do kategorie f) či Modely sociální komunikace s prvky psychologie I. a II. zařazeny do 
kategorie c). 



 

15 
 

2.4. Národní a evropská legislativa 

 

Každá ze zvolených zemí – tedy Česká republika, Polsko i Německo – má jiný 
právní i vysokoškolský systém, jiný způsob financování vysokých škol a jinou 
strukturu školství jako celku. V rámci bakalářské práce jsem šířeji rozebrala právní 
aspekt vzdělávání v České republice v kapitole týkající se Zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, Zákona č. 137/2016 Sb., 
kterým se změnil předešlý zákon, a Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, jelikož jsem se 
věnovala pouze českému prostředí. Zde tedy zmiňuji nejdůležitější aspekty 
příslušné legislativy v ČR a dále rozepisuji národní a evropskou legislativu. 

Je nutné také upozornit na výraznou odlišnost uměleckých vysokých škol od 
neuměleckých. Jak píše ve své zdravici v rámci příspěvku z konference Umělecké 
vzdělávání a společnost bývalý ministr kultury Daniel Herman: „Dnes je téměř 
veškeré vzdělání poměřováno na vahách praktické využitelnosti, hodnoceno na 
škále ,užitečné – neužitečné’, degradováno na výcvik. Otázka ,K čemu mi to bude?’ 
už se neozývá jen z přidrzlých deváťáckých úst, ale stala se legitimní součástí 
zadání, jež klienti vznášejí na školu, která se z dílny lidskosti stala továrnou na 
dovednosti. S čestnou výjimkou uměleckého vzdělávání.″36 Umělecké vzdělávání 
se stále pyšní pozicí, ve které je mimo praktický aspekt zaměstnavatelnosti důraz 
kladen na osobní rozvoj tvůrčího potenciálu každého studenta. Role pedagogů je 
na umělecké škole dvojí, jednak předávají studentům potřebné informace, zasazují 
je do širších kontextů a přikládají k nim vlastní zkušenosti (vzdělávají), zároveň 
ale, a to je pro umělecké školy specifické, mají schopnost rozvíjet tvůrčí schopnosti 
svých studentů a pomáhají jim v jejich autorském uměleckém vyjádření. 
 
V ČR byl důležitým milníkem rok 2008, kdy Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy (MŠMT) vydalo tzv. Bílou knihu terciárního vzdělávání.37 Jedná se o 
ucelenou koncepci vysokých škol, zasazující vysoké školství v ČR do širšího 
mezinárodního kontextu. Jsou zde uvedené hlavní cíle našeho vysokého školství a 
popsány možné cesty k jejich dosažení. Dozvíme se zde například, že mezi slabé 
stránky českého systému terciárního vzdělávání v ČR patří, dle autorů, „výrazné 
podfinancování a minimální garance objemu finančních prostředků poskytovaných 
státem, nesoulad mezi volbou uchazečů o studium a poptávkou po absolventech 
na trhu práce či těžkopádný a neefektivní systém řízení s nevyváženými 
pravomocemi a odpovědnostmi a nevyhovující legislativa postihující všechny části 
terciárního vzdělávání.″38 Také mezi nastíněnými hrozbami najdeme body, které 
se povětšinou týkají financování, práce s veřejnými prostředky či nerovností při 
studiu, až v závěru se objevuje artikulovaná hrozba „pokračující ztráty talentů″.39 
Snaha přilákat a podporovat talenty při studiu na vysoké škole je následně 

                                       
36 HERMAN, Daniel. Zdravice ministra kultury ČR [online]. Umělecké vzdělávání a 
společnost. Česko německá konference, sborník z příspěvků ke konference. 2017 [cit. 13. 
8. 2021]. Str. 8. Dostupné z: https://www.umeleckevzdelavani.cz/download/CZ-web-
sbornik.pdf 
37 Bílá kniha terciárního vzdělávání [online]. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
Leden 2009 [cit. 13. 8. 2021]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/reforma-terciarniho-
vzdelavani/bila-kniha 
38 Tamtéž, strana 13. 
39 Tamtéž, strana 14. 



 

16 
 

formulována i v rámci popisu ideálního cílového stavu, jinou zmínku o talentech už 
ovšem v Bílé knize nenajdeme.  

Rozebírat odpovídající legislativu v Polsku a Německu bez širšího kontextu není pro 
potřeby této práce relevantní, nastíním tedy alespoň, v jakém legislativním rámci 
se vysoké školství v obou zemích nachází. 

V Polsku existuje vysoké školství univerzitního i neuniverzitního typu s tím 
rozdílem, že u institucí univerzitního typu je alespoň jedna fakulta oprávněná 
udělovat doktorandské tituly. Polský vysokoškolský systém terciárního vzdělávání 
sestává ze tří typů programů. První program je poskytován veřejnými i 
soukromými institucemi jak univerzitního, tak neuniverzitního typu. Dělí se dále 
na první stupeň (bakalářský), kde je třeba absolvovat minimálně 6 nebo 7 
semestrů v závislosti na vybraném oboru studia. Druhý stupeň (magisterský) se 
studuje minimálně 3 nebo 4 semestry, v závislosti na vybraném oboru studia tak 
jako u předchozího, bakalářského stupně. V posledním, tzv. dlouhodobém stupni 
(také magisterském), je nutné studovat 9 až 12 měsíců, přičemž je poskytován 
pouze u specifických oborů studia, jako je například medicína, psychologie, právo 
či umění. 

Druhým programem je tzv. třetí stupeň či jinak postgraduální doktorský stupeň, 
který má svá vlastní specifika a jehož širší pojetí přesahuje možnosti této práce. 
Posledním programem terciárního vzdělávání v Polsku jsou další vysokoškolské 
programy, které jsou sice klasifikované jako součást terciárního systému v rámci 
mezinárodního srovnání, nejsou tak už ovšem chápány v samotném polském 
legislativním systému. Tyto programy jsou tříleté a cílí konkrétně na přípravu 
studentů pro zaměstnání v sociálních službách. 

Akademický rok začíná vždy 1. října a je zakončen na konci září následujícího roku. 
U každého předmětu je student při jeho uzavření vždy ohodnocen známkou, s 
výjimkou těch předmětů, které jsou pouze informační či na úrovni jednorázových 
workshopů.  

Vzdělávání v Polsku spadá pod Ministerstvo školství a pod Ministerstvo pro vědu a 
vyšší vzdělávání, jejichž odpovědnost je kombinovaná se správními orgány 
konkrétních školních institucí. Veřejný sektor dominuje nad soukromým, přičemž 
většina studentů studuje ve veřejných institucích.  

Od roku 2017 probíhá rozsáhlá implementace strukturální reformy školství, která 
by měla být zakončena ve školním roce 2022/2023. Většina změn se týká 
základního či středního školství, v návaznosti na téma této práce zmiňme např. 
garantovaná stipendia, jež sjednocují částku, kterou budou doktorandi pobírat 
(2350 PLN, po opakovaném hodnocení s možností zvýšení na 3652 PLN), podporu 
studujících rodičů, kde se klade důraz na to, aby bylo umožněno studijní volno jak 
pro studující matku, tak pro studujícího otce. Nejpodstatnější změnou je především 
rozšíření kompetencí institucí vysokého školství, kdy bude státní legislativa 
omezovat organizaci školy pouze minimálně.  

V Německu je situace poněkud komplikovanější, neboť se zodpovědnost za 
vzdělávací systém dělí mezi konkrétní spolkovou zemi a spolkovou vládu s tím, že 
každá ze spolkových zemí má vlastní legislativní systém a disponuje tak značnou 
samostatností. Na úrovni spolkové vlády je odpovědnost pro oblasti vzdělávání 
definovaná v tzv. základním zákoně Grundgesetz, což je německá obdoba ústavy. 



 

17 
 

Pokud tento zákon nestanoví jinak, odpovědnost za vzdělávání spadá vždy na 
danou spolkovou zemi. Zároveň ale dochází ke vzájemné koordinaci vzdělávací 
politiky všech 16 spolkových zemí, kterou má na starost Konference ministrů 
školství a kultury (Kultusministerkonferenz, zkráceně KMK). Vzdělávací koncepci a 
koordinaci veškerého školního vzdělávání má na starost Spolkové ministerstvo 
školství a výzkumu, které ji zároveň upravuje v Zákoně o odborném vzdělávání 
(Berufsbildungsgesetz, ve zkratce BBiG).  

Terciární vzdělávací stupeň se v Německu liší v rámci jednotlivých spolkových 
zemí, v některých tak existuje například alternativa k vysokoškolskému studiu v 
podobě profesních akademií (Berufsakademie). Vysokoškolské studium se dále dělí 
na tři stupně – bakalářský (s délkou studia 6–8 semestrů), magisterský (s délkou 
studia 2–4 semestry) a doktorský (s délkou studia 4–10 semestrů). Zároveň ale 
mnoho německých vysokých škol nabízí dlouhodobý studijní program, který 
propojuje bakalářský a magisterský stupeň. Tento program je typický pro oblasti 
studia medicíny, práva či některé pedagogické obory. 

Značná část vysokých škol v Německu přijímá své studenty do bakalářského 
stupně pouze na základě výsledků na maturitním vysvědčení – jsou tedy přijati ti, 
kteří mají ze všech uchazečů nejlepší závěrečné hodnocení u maturitní zkoušky. U 
navazujícího magisterského studia je podmínkou buď dosažené bakalářské 
vzdělání v příbuzném oboru, nebo je také možné prokázat předchozí pracovní 
zkušenosti v oboru, díky nimž se instituce rozhodne přijmout studenta i bez 
předchozího dokončeného bakalářského studia. Většina studentů v Německu 
studuje na veřejné vysoké škole, přičemž je toto studium od roku 2014 dostupné 
zdarma, pouze je nutné zaplatit administrativní poplatek za služby spojené se 
studiem.  

Odhlédneme-li od národních legislativních rámců směrem k širšímu kontextu 
Evropské unie (EU), musíme zmínit, že ačkoliv mají všechny země individuální 
rámec terciárního vzdělávání, jsou rovněž součástí Evropského prostoru 
vysokoškolského vzdělávání (EHEA). V rámci EHEA spolupracují všechny členské 
státy EU společně s dalšími zeměmi Evropy i Asie. EHEA vznikla rozšířením tzv. 
Boloňského procesu, jehož součástí byly původně pouze čtyři země – Francie, 
Itálie, Německo a Anglie – a jehož vznik je datován k setkání ministrů všech čtyř 
zemí v roce 1998. Ideou bylo propojení a snaha o sjednocení a rozvoj evropského 
vysokoškolského vzdělávání. Cílem je tedy „zachovat diverzitu národních systémů 
(a jednotlivých vysokých škol) a zvýšit jejich vzájemnou prostupnost, ať už v rámci 
mezinárodní mobility studentů a akademiků nebo v rámci uznávání akademického 
vzdělání a kvalifikace získaných v ostatních zemích.″40  

Hlavní součástí EHEA je vysokoškolské studium orientované do tří stupňů, tedy na 
bakalářský, magisterský a doktorský studijní stupeň. Dalším podstatným bodem, 
na kterém se země v rámci EHEA domluvily, je vzájemné uznání kvalifikace 
studentů ze zahraničních škol, které jsou také součástí EHEA. Klíčovou součástí 
EHEA bylo přijetí jednotného vyjádření obtížnosti vysokoškolských předmětů 
společným kreditovým hodnocením, tzv. ECTS (European Credit Transfer and 
Accumulation System). Jednomu roku studia tak dle EHEA odpovídá 60 ECTS, na 

                                       
40 Boloňský proces [online]. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Nedat. [cit. 13. 
8. 2021].  Dostupné z: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/bolonsky-
proces-2 



 

18 
 

bakalářský titul je obvykle nutné splnit minimálně 180 ECTS (v některých 
případech 240 ECTS), na magisterský titul pak 120 ECTS (v některých případech 
90 ECTS). Zároveň 1 ECTS odpovídá časové náročnosti cca 25–30 hodin studia 
včetně domácí přípravy.41  

                                       
41 DFFB se tohoto systému rozdělení nedrží, studium je jednolité, nerozdělené a v jeho 
závěru studenti nezískávají žádný titul. 



 

19 
 

3. Univerzity a fakulty 
3.1. Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění (FAMU) 

 

Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění (FAMU) je jedna ze tří fakult 
Akademie múzických umění (AMU), která byla založena v Praze v roce 1945 
dekretem prezidenta Edvarda Beneše. FAMU je jedna z nejstarších filmových škol 
na světě a zároveň je také jedním ze zakládajících členů Mezinárodní asociace 
filmových a televizních škol (CILECT). Kromě FAMU je u nás možné film studovat 
v rámci terciárního stupně vzdělávání také na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 
(UTB), Slezské univerzitě v Opavě v programu Audiovizuální tvorba a na řadě 
vysokých škol či vyšších odborných škol soukromého typu, mezi nimiž jmenujme 
Filmovou akademii Miroslava Ondříčka v Písku (FAMO), Soukromou vyšší odbornou 
školu filmovou tamtéž (SVOŠF), Prague Film School či Střední školu a Vyšší 
odbornou školu reklamní a umělecké tvorby – Michael. Do výuky v AV oblasti také 
zasahují další instituce jako například Katedra intermédií na Ostravské univerzitě, 
katedry Arts Managementu v Praze a v Brně či Vysoká škola uměleckoprůmyslová 
v Praze, a také další příbuzné studijní obory, které se výukou v AV oblasti zabývají 
již spíše okrajově. 

V současné době je studium na FAMU pro české studenty možné na jedné 
z jedenácti kateder; k původním jedenácti, kterými jsou – katedra animované 
tvorby, katedra kamery, katedra režie, katedra dokumentární tvorby, katedra 
scenáristiky a dramaturgie, katedra zvukové tvorby, katedra střihové skladby, 
katedra produkce, FAMU International, katedra fotografie, Centrum 
audiovizuálních studií – přibývá v akademickém roce 2021/2022 katedra herního 
designu.42 Pro zahraniční zájemce je studium možné v rámci katedry FAMU 
International, kde ovšem nelze studovat filmovou produkci v bakalářském či 
magisterském studijním programu; pro pomoc s organizací natáčení zahraničním 
studentům z FAMU International se pro české posluchače otevírá pouze pravidelný 
roční kurz Production Team Studies věnovaný filmové produkci.43 

V akademickém roce 2020/2021 činil celkový počet studentů bakalářského a 
magisterského studia 468 (260 studentů bakalářského stupně a 208 studentů 
magisterského stupně). Poměr žen a mužů studujících na FAMU je relativně 
vyvážený. Níže, v Tabulce č. 1, uvádím přesné počty studujících v rámci 
jednotlivých ročníků společně s poměrem žen a mužů a s informací o počtu 
čekatelů, studentů s přerušeným studiem a studujících rodičů. V posledních 
ročnících obou stupňů studia je vždy nejvyšší počet studentů právě z toho důvodu, 
že se k danému ročníku připočítávají studenti čekající na SZZ. 

 

 

 

                                       
42 Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění [online]. Dostupné z: 
https://www.famu.cz/cs/ 
43 Production Team Studies [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://international.famu.cz/production-team-studies-2021 



 

20 
 

Tabulka č. 1 Počet studentek/studentů FAMU v akademickém roce 
2020/2021 

ročník aktivní čekatel přerušený rodič CELKEM ženy muži 
1. r. BcA. 75 0 0 1 76 33 43 
2. r. BcA. 71 0 5 0 76 42 34 
3. r. BcA. 73 31 0 4 108 57 51 

CELKEM 219 31 5 5 260 132 128 
1. r. MgA. 67 0 1 6 74 36 38 
2. r. MgA. 82 35 8 9 134 64 70 

CELKEM 149 35 9 15 208 100 108 
Zdroj: Studijní oddělení FAMU, 2021. 

 

Veškerá školní cvičení, kromě některých oborových cvičení, organizuje samostatné 
specializované pracoviště Studio FAMU.44 K dispozici je jak veškeré technické 
zázemí, tak rozsáhlý archiv a zároveň zde se studenty spolupracují produkční 
zaměstnanci, kteří projekty mentorují, řídí a kontrolují. Studenti katedry produkce 
jsou tak především v roli vedoucích natáčení, kdy je ke každému projektu přidělen 
jeden zaměstnanec Studia FAMU v roli vedoucího produkce. V některých případech 
ovšem studenti z katedry produkce koprodukují filmy, na kterých se podílejí, a 
nacházejí se pak také v roli koproducentů, kdy roli producenta přebírá Studio 
FAMU, jmenovitě pak jeho ředitel Ondřej Šejnoha. 

Pro studenty FAMU je k dispozici Festivalové oddělení, které se stará o českou i 
zahraniční distribuci studentských filmů. Festivalové oddělení čítá pouze jednoho 
zaměstnance na plný úvazek a jednoho na poloviční úvazek, přičemž náplní jejich 
práce je starat se o veškerou produkci vzniklou na FAMU.45 Kromě festivalové 
agendy se toto oddělení stará také o prodeje filmů do zahraničí, licencování a nově 
navíc koordinuje vznik online distribuční platformy s pracovním názvem FAMU 
VOD, které bude zpřístupňovat starší snímky širokému publiku.  

                                       
44 Studio FAMU [online]. FAMU. Dostupné z: https://www.famu.cz/cs/fakulta/studio-famu/ 
45 Zásady pro obesílání festivalů [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://famu.cz/cs/fakulta/festivaly-soutezni-prehlidky/zasady-pro-obesilani-festivalu/ 



 

21 
 

3.2. The Polish National Film, Television and Theatre School in Lodz 
(PWSFTviT) 

 

The Polish National Film, Television and Theatre School in Lodz (PWSFTviT) je 
zakládajícím členem CILECTu a zároveň jediným členem z Polska. Založena byla v 
roce 1948, čímž se řadí mezi jedny z nejstarších filmových škol na světě. V Polsku 
je možné se vzdělávat v oblasti filmu kromě PWSFTviT ještě na soukromé Warsaw 
Film School, kde stojí semestr studia 3000 € (přibližně 80 000 Kč). Nevýhodou 
studia na PWSFTviT oproti jiným institucím je umístění v Lodži, kde je sice 
historicky filmový průmysl zakotven, ale v posledních deseti letech se výrazněji 
přesunul do Varšavy, kde také sídlí většina produkčních studií, dodavatelských 
firem či společností pronajímajících filmovou techniku.  

PWSFTviT je financovaná státem, přičemž spadá pod společnou jurisdikci 
Ministerstva umění a kultury a Ministerstva školství. Studium na PWSFTviT je pro 
zahraniční studenty placené, částka za jeden semestr činí 2000 € (přibližně 53 000 
Kč). Přijatí zahraniční zájemci o studium se musí nejprve účastnit ročního 
placeného kurzu polského jazyka, jehož cena odpovídá jednomu semestru výuky 
(2000 €). Teprve po úspěšném absolvování tohoto přípravného kurzu mohou 
studenti nastoupit do prvního ročníku zvoleného oboru. Pro polské studenty je 
studium na PWSFTviT zdarma.46 

Studium je na PWSFTviT rozděleno do čtyř fakult: Film and Television Direction 
Department, která se dále člení na specializace režie, střih a scenáristika; Direction 
of Photography and Television Production Department, kde se studium dále 
specializuje na kameru, animaci a speciální efekty, fotografii a televizní produkci; 
Acting Department se specializací na herectví a Film Art Organization Production 
se zaměřením na filmovou a televizní produkci a organizaci. Studium na PWSFTviT 
probíhá v bakalářském, magisterském a doktorském stupni, škola však zároveň 
poskytuje také roční kurzy a pro obory režie, kamera, fotografie a herectví je 
studium strukturováno do uceleného 5letého plánu bez přerušení.47 

Výuka je zaměřená jak na národní, tak na mezinárodní AV kontext, s profilací na 
země EU, přičemž se hledí na aktuální trendy. PWSFTviT tak spolupracuje například 
s NETFLIXem na předmětech zaměřených na vývoj projektů pro online prostředí.48 
V čem se ale stala PWSFTviT unikátní, je projekt VN LAB – v roce 2019 získala tato 
instituce grant Ministerstvo pro věd a vyšší vzdělávání na vytvoření moderní 
multimediální laboratoře vizuálních narativů.49 VN LAB pravidelně vyhlašuje 
otevřené soutěže pro projekty z oblasti virtuální reality (VR), stereoskopie, 
interaktivního dokumentu a dalších interaktivních vizuálních forem či 
multimediálních publikací. Každý rok se tak do tohoto programu zapisuje 

                                       
46 Enrolment Procedure [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/rekrutacja/paid-full-time-bachelor/51 
47 Studies [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/stacjonarne/2 
48 Rozhovor s Arturem Majerem a Annou Pachnickou vedený Kristinou Škodovou. Praha, 
31. 3. 2021, poznámky v držení autorky. 
49 VN Lab [online]. PWSFTviT. Dostupné z: http://vnlab.filmschool.lodz.pl/en/ 



 

22 
 

minimálně pět kreativních týmů, po ukončení vývojové fáze procházejí projekty 
evaluací a znovu probíhá soutěž ohledně přechodu do výrobní fáze. 

O výrobu všech AVD projektů vznikajících na PWSFTviT, kterých je za rok skoro 
300, se stará oddělení filmové produkce, studio INDEKS. Oddělení zajišťuje 
supervizi všech vznikajících projektů, spolupracuje s externími dodavateli a má 
také určité penzum vlastních kapacit a techniky. Specifikem tohoto oddělení je to, 
že umožňuje také natáčení na 35mm filmový materiál, což nebývá u ostatních 
filmových škol ve světě zvykem. FAMU a PWSFTviT jsou tak filmové školy, které 
poskytují natáčení na tento filmový materiál jako jedny z mála.  

Studio INDEKS je rozsáhlá organizační jednotka, která spravuje všechna cvičení a 
natáčení na PWSFTviT. Každý měsíc se zástupci tohoto odbavovacího pracoviště 
setkávají se studenty produkce a vedou workshopy na jednotlivé oblasti výroby 
AVD. Zaměstnanci Studia INDEKS tak zastávají ve štábech pozice výkonných 
producentů, podobně jako je tomu na FAMU. Inovativní přístup k časté přetíženosti 
tohoto pracoviště tkví v tom, že najímá na konkrétní projekty studenty do pozice 
produkčních koordinátorů. Vždy tedy ve Studiu pracuje kromě zaměstnanců 
přibližně 3–5 studentů produkce na PWSFTviT, kteří jednak pomáhají odbavovat 
každodenní agendu, a zároveň se spoluprací se Studiem připravují na budoucí 
profesi výkonných producentů.50 

Studio INDEKS se snaží, aby všechny potřebné technické a výrobní kapacity byly 
studentům dostupné ve škole. Kromě veškerého technického vybavení mají 
k dispozici například tři zaměstnance, kteří se starají o veškerou komunikaci 
ohledně licencí, připravují smlouvy a hlídají autorskoprávní vztahy, ale také 
rozsáhlé fundusy; tři střihače, kteří poskytují studentům konzultace, či transportní 
oddělení. Další zaměstnanec, tzv. safety instructor, prochází všechny scénáře před 
jejich realizací a probírá se studenty rizika spojená s natáčením. Studio INDEKS 
zároveň spolupracuje i s externími společnostmi, takže dle rozhovoru s vedoucí 
Małgorzatou Kotlińskou pokrývají externí společnosti již 90 % nákladů 
magisterských filmů.51  

Z rozhovoru rovněž vyplynulo, že se za rok na PWSFTviT natočí přibližně 200 
etud/cvičení plus různé malé oborové projekty a cvičení, přičemž se tento počet 
rok od roku zvyšuje. Ideou do budoucna by bylo snížit počet těchto cvičení 
spojením některých z nich do společných cvičení více oborů. Podobný trend je 
patrný také na FAMU, kde si Studio FAMU a katedra produkce rok od roku více 
stěžují na zahlcení a na zvyšující se počet cvičení k odbavení. Na PWSFTviT jsou 
rozpočty na jednotlivá cvičení přesně stanovené a je možné je navýšit pouze ve 
specifických případech a po odsouhlasení komise v čele s děkankou oboru. Další 
možností k získání dodatečných financí je účast v soutěži scénářů, kde lze získat 
finance z celkové částky 700 000 PLN, tedy přibližně 3 900 000 Kč. Tuto částku 
dostává PWSFTviT z finančních prostředků Ministerstva kultury, Polského 
filmového institutu a Ministry of Science and Higher Education, tedy Ministerstva 
pro vědu a vyšší vzdělávání.52 

                                       
50 Rozhovor s Małgorzatou Kotlińskou vedený Kristinou Škodovou. Praha, 13. 5. 2021, 
poznámky v držení autorky. 
51 Tamtéž. 
52 Tamtéž. 



 

23 
 

V rámci PWSFTviT existuje rovněž oddělení Sales and Distribution, které se stará 
o distribuci studentských projektů a jejich prodej do zahraničí, posílá je na festivaly 
a každoročně pořádá filmové přehlídky a projekce aktuálních studentských filmů.53 
PWSFTviT také organizuje každý rok dva filmové festivaly, Lodz Film School 
Student Film Festival54 a Drama Schools’ Festival,55 zaměřený na divadelní 
prostředí. 

Tabulka č. 2 obsahuje celkový počet studentů a studentek na PWSFTviT 
v akademickém roce 2020/2021 a zároveň udává, kolik žen a mužů studuje v 
jednotlivých ročnících. Pro větší srozumitelnost byly odděleny počty studentů 
z oborů, kde se studium člení na bakalářské a magisterské, a z oborů, kde je výuka 
strukturována do kompaktního pětiletého studijního plánu. Celkově na PWSFTviT 
v akademickém roce 2020/2021 studovalo 682 studentů, přičemž nadpoloviční 
většina studovala v 5letém programu. Poměr žen a mužů je na bakalářském stupni 
poměrně vyvážený, ovšem na magisterském stupni v obou ročnících počet 
studujících žen převyšuje počet studujících mužů. U pětiletých programů poměr 
studujících žen a mužů v jednotlivých ročnících variuje, ovšem v celkovém součtu 
je zcela vyvážený. 

 

Tabulka č. 2 Počet studentek/studentů PWSFTviT v akademickém 
roce 2020/2021 

ročník prezenční ženy muži 5leté 
programy 

ženy muži 

1. r. BcA. 50 23 27 69 36 33 
2. r. BcA. 54 30 24 75 31 44 
3. r. BcA. 70 35 35 77 42 35 
CELKEM 174 88 86 x x x 
1. r. MgA. 61 42 19 81 42 39 
2. r. MgA. 79 54 25 66 33 33 
CELKEM 140 96 44 368 184 184 

Zdroj: Děkanát PWSFTviT, 2021.  

                                       
53 International Sales and Distribution [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/szkola/dystrybucja_i_licencje 
54 Lodz Film School Student Film Festival [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
http://lodziapowisle.pl/ 
55 Drama Schools’ Festival [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
http://festiwalszkolteatralnych.pl/ 



 

24 
 

3.3. The German Film and Television Academy Berlin (DFFB)  

 

Německá DFFB byla založena v roce 1966 a stala se tak první filmovou školou v 
Západním Německu. Mezinárodní asociace filmových a televizních škol CILECT56 v 
současné době čítá celkem devět členů ze Spolkové republiky Německo (SRN). 
Jsou to: Academy of Media Arts Cologne, Fachhoschule Dortmund, Film University 
Babelsberg KONRAD WOLF, Filmakademie Baden-Wuerttemberg (FABW), German 
Film and Television Academy Berlin (DFFB), Hamburg Media School, Macromedia 
University of Applied Science, University of Television and Film Munich (HFF) a 
International Film School Cologne (IFS). Kromě těchto škol, zaměřujících se na 
výuku v oblasti multimédií a audiovize, je možné studovat film například také na 
University of Heinrich Heine, Berlin University of the Arts, FITS Europe nebo Arts 
University Bournemouth. I několik dalších škol a univerzit nabízí semestry či roční 
kurzy zaměřené na tuto oblast.  

Z uvedených škol a univerzit se vyskytuje filmová produkce jako samostatný 
studijní obor na DFFB, na Film University Babelsberg KONRAD WOLF (bakalářské i 
navazující magisterské studium), na FABW (s možností specializovaných 
postgraduálních kurzů a modulů Content Development, Executive & Line 
Producing, International Production a Series Producing), na Macromedia University 
of Applied Science (bakalářský stupeň), na HFF (čtyřletý program) a na IFS 
(bakalářský program).  

Pro účely své diplomové práce jsem si z německého prostředí vybrala DFFB 
především z toho důvodu, že se jedná o jedno z nejprestižnějších zařízení pro 
studium filmu v SRN, které přistupuje ke struktuře výuky inovativním, neotřelým 
způsobem. Navíc, jak jsem již dříve uvedla, mezi FAMU a DFFB probíhá delší dobu 
meziuniverzitní spolupráce, díky níž mám snadnější přístup k informacím, které 
pro tuto práci potřebuji.  

Důležité je zmínit, že DFFB není veřejnou institucí, ale neziskovou organizací, 
obdobou společnosti s ručením omezeným, jejímž zřizovatelem je berlínská vláda. 
To znamená, že veškerou svou činnost hradí z příspěvku berlínské vlády. Studium 
je zdarma, ovšem platí se správní poplatek; částka za jeden akademický rok činí 
225 € (přibližně 6000 Kč) a student si zároveň musí zakoupit roční jízdenku za 
dalších 380 € (přibližně 10 000 Kč).57 

Dalším specifikem studia na DFFB je to, že přijímá studenty, kteří již prošli 
bakalářským stupněm studia nebo mají ekvivalentní znalosti v oboru. Tento přístup 
umožňuje celý systém výuky konkrétněji zaměřit a nabízí hlubší vhledy do 
jednotlivých oborů studia. Studium na DFFB je koncipováno tak, aby rozhodnutí o 
konkrétní specializaci, které se chce student v budoucím profesním životě věnovat, 
nebylo příliš unáhlené. Následkem předčasného rozhodnutí totiž může docházet k 
umlčení talentu a k možné deprivaci ze studia v oblasti filmu.58 DFFB se staví proti 
izolované výuce v rámci konkrétní specializace bez dalšího přesahu. Bývalý ředitel 

                                       
56 Viz poznámku č. 9. 
57 Application [online]. DFFB. Dostupné z: 
https://www.dffb.de/studies/application/?lang=en 
58 Rozhovor s Annou de Paoli vedený Kristinou Škodovou. Praha, 12. 2. 2021, zvukový a 
obrazový záznam v držení autorky. 



 

25 
 

DFFB Ben Gibson ve svém textu z roku 2018 mluví o odmítnutí výuky ve stylu 
tovární výroby: „This means it rejects the building up of isolated or self-sufficient 
factory-style departments.″59  

DFFB sestává ze tří fakult: fakulty režie, kamery a produkce. Studenti DFFB mají 
k dispozici menší technické zázemí s postprodukčními studii, filmovými 
laboratořemi, projekčními místnostmi, a také základní natáčecí techniku. 

Studijní program je zaměřen na výchovu producentů, ale zároveň vedoucích 
produkce. Poskytuje tedy vzdělání i ohledně tvorby rozpočtů, organizování 
natáčení a managementu. Absolventi by tak měli být schopni přecházet mezi 
pozicemi producenta a produkčního bez větších obtíží. Kromě možností stáží nabízí 
studijní program v rámci DFFB také spolupráci na organizaci festivalu DFFB – 
International Film Festival.60 

Celkem na škole studuje 200 studentů, přičemž do nového ročníku je vždy přijato 
cca 30–34 nových studentů. Poměr žen a mužů je vyvážený, studujících žen je 
nepatrně více než studujících mužů.61  

                                       
59 GIBSON, Ben. About the DFFB [online]. DFFB. 2008 [cit. 10. 8. 2021]. Dostupné z: 
https://www.dffb.de/academy/?lang=en 
60 Films & Festivals [online]. DFFB. Dostupné z: https://www.dffb.de/films-and-
festivals/?lang=en 
61 Přesná data DFFB neposkytuje, neboť se jedná o citlivé údaje. Uvedené informace 
získané ze studijního oddělení jsou tedy pouze přibližné. 



 

26 
 

4. Komparace oborů produkce 
 

Komparaci nabídky vzdělání v oblasti filmové a televizní produkce na terciárním 
stupni vzdělávání v ČR jsem se věnovala ve své bakalářské práci, kde jsem se 
konkrétně zaměřila na FAMU, UTB (konkrétně Fakultu multimediálních 
komunikací) a FAMO.62 Především jsem zjistila, že se u všech tří komparovaných 
programů objevuje odlišení studijního plánu mezi bakalářským a magisterským 
stupněm, přičemž bakalářský stupeň je sestaven z tematicky různorodějších 
předmětů, s převládající tendencí předmětů z oblasti filmové technologie. 
Bakalářský stupeň je tak primárně cílen na výkonnou složku produkce a celkovou 
orientaci v AV prostředí. Navazující magisterské studium bylo u těchto 
komparovaných škol úžeji zaměřeno na oblast distribuce a marketingu, přičemž 
na UTB v magisterském programu jasněji dominovaly předměty z obecného 
kulturního přehledu. 

Druhým zásadním poznatkem, vyplývajícím z mé bakalářské práce, byla 
skutečnost, že je na všech třech institucích věnován relativně malý prostor 
televizní produkci, přestože se televizní produkce objevuje v profilech absolventa 
studia. Na FAMO se nevyučoval z televizní produkce v magisterském stupni 
dokonce žádný předmět a v bakalářském stupni předměty pouze 3, na UTB byly 
za celou dobu studia věnovány televizní produkci pouze 2 předměty. V této oblasti 
se jako nejsilnější jevila FAMU, která ve svých studijních plánech důsledně dbala 
na výuku z oblasti televize na obou stupních studia. Domnívám se, že jedním z 
důvodů tohoto rozdílu ve studijních plánech je lokalizace každé ze tří škol. Televize 
jsou svým umístěním v Praze dostupnější studentům FAMU spíše než studentům 
škol, které sídlí ve Zlíně či v Písku. 

Pozoruhodné bylo zjištění, že se všechny tři obory filmové a televizní produkce 
prezentují na internetových stránkách podobně laděnými texty, ať už se to týká 
obsahů studia či profilů absolventa, přestože se ve skladbě svých studijních plánů 
liší. Z toho následně vyplynulo doporučení výrazněji specifikovat studijní obory na 
všech třech komparovaných institucích tak, aby bylo pro uchazeče snazší se 
profilovat. 

V následujících kapitolách jsou komparovány obory filmové a televizní produkce 
na FAMU, na DFFB a na PWSFTviT v akademickém roce 2020/2021, čímž mohou 
být poznatky z mé minulé práce z akademického roku 2018/2019 zasazeny do 
širšího evropského kontextu a výsledky z minulého výzkumu komparovány 
s novými daty.  

                                       
62 Viz poznámku č. 4. 



 

27 
 

4.1. Počet studentů 

 

V Tabulce č. 3 jsou k dispozici data udávající počty studujících obor filmové a 
televizní produkce na FAMU a PWSFTviT. Konkrétní čísla o počtu studujících na 
DFFB se získat nepodařilo, pouze je známo, že v akademickém roce 2020/2021 na 
DFFB studuje 51 studentů obor filmové produkce, přičemž každý rok nastupuje 
přibližně 6 nových studentů. V akademickém roce 2020/2021 nastoupilo 6 
studentů, 4 ženy a 2 muži. Z rozhovoru s Annou de Paoli vyplynulo, že v každém 
ročníku převyšuje počet studujících žen muže, stejně jako je tomu na FAMU a 
PWSFTviT.63 Konkrétní data do níže uvedené tabulky ohledně studentů z dalších 
ročníků DFFB neposkytlo z toho důvodu, že údaje klasifikují jako citlivé. 

 

Tabulka č. 3 Počet studentek/studentů oborů produkce na FAMU, 
DFFB a PWSFTviT v akademickém roce 2020/2021 

 FAMU 
muži 

FAMU 
ženy 

FAMU 
celkem 

DFFB 
muži 

DFFB 
ženy 

DFFB 
celkem 

PWSFTviT 
muži 

PWSFTviT 
ženy 

PWSFTviT 
CELKEM 

1. r. BcA. 6 7 13 2 4 6 24 20 4464 
2. r. BcA. 2 9 11 X X X 20 28 4865 
3. r. BcA. 11 9 20 X X X 32 32 6466 
CELKEM 19 25 44 X X X 76 80 156 
1. r. MgA. 3 5 8 X X X 14 31 4567 
2. r. MgA. 6 8 14 X X X 21 42 6368 
CELKEM 9 13 22 X X X 35 73 108 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Sekretariát DFFB, 2021; Děkanát 
PWSFTviT, 2021. 

 

Celkový počet studentů, kteří studují obor filmové produkce na FAMU a na DFFB 
je podobný, stejně tak poměr žen a mužů, přičemž v obou institucích studuje o 
něco více žen než mužů.69 U oboru produkce na PWSFTviT rovněž převládá počet 
studujících žen, což je nejvíce patrné na magisterském stupni studia, kde je počet 
žen skoro dvojnásobný oproti počtu mužů. Nejvyšší počet studentů oboru produkce 
je na PWSFTviT – celkem 101 studentů v prezenčním studiu a 163 studentů, kteří 
se vzdělávají formou dálkového studia.  Dohromady tedy na PWSFTviT studuje 
obor produkce 264 studentů, což odpovídá tomu, že na PWSFTviT studuje celkově 
nejvyšší počet studentů ze všech komparovaných institucí. 

Při teoretickém výpočtu odhadujícím, jaký je poměr mezi studenty produkce a 
studenty ostatních kateder na jednotlivých komparovaných institucích, zjišťujeme, 
že na PWSFTviT připadá na jednoho studenta produkce přibližně 1,6 studenta 
z jiných oborů, na DFFB se tento poměr zvyšuje na 3 a na FAMU dokonce na 6 

                                       
63 Viz poznámku č. 58. 
64 Z tohoto počtu se 22 studentů vzdělává distanční formou studia. 
65 Z tohoto počtu se 24 studentů vzdělává distanční formou studia. 
66 Z tohoto počtu se 48 studentů vzdělává distanční formou studia. 
67 Z tohoto počtu se 22 studentů vzdělává distanční formou studia. 
68 Z tohoto počtu se 47 studentů vzdělává distanční formou studia. 
69 V případě DFFB vycházím pouze z informací, který mi byly z DFFB poskytnuty emailem 
či ústně. 



 

28 
 

studentů, kteří připadají na jednoho studenta produkce. Školní a praktická cvičení 
se často mezi obory propojují a na jednom projektu tak spolupracuje více studentů. 
Přesto je ale výsledek tohoto srovnání překvapivý a naznačuje, že by mohli být 
studenti produkce na FAMU nejvíce zahlcení. Pro potvrzení této hypotézy by ale 
bylo zapotřebí porovnat následně počty školních filmů, na kterých se studenti 
produkce podílejí.  



 

29 
 

4.2. Počet pedagogů 

 

Počty interních a externích pedagogů na FAMU a PWSFTviT odpovídají počtům 
studentů, kteří na oborech filmové a televizní produkce studují. Na FAMU je 
studentům k dispozici celkem 34 pedagogů – 19 interních a 15 externích na 
celkový počet 66 studentů, zatímco na PWSFTviT je celkovému počtu 156 studentů 
k dispozici 82 pedagogů. Počet studentů je na obou institucích přibližně 
dvojnásobný oproti počtu pedagogů. 

DFFB přichází i zde s inovativním řešením, kdy je k dispozici pouze jeden interní 
pedagog, a to vedoucí oboru Anna de Paoli, zatímco o celý zbytek výuky se starají 
externí pedagogové. Z rozhovoru s Annou de Paoli vyplynulo, že cílem tohoto 
přístupu je rovnováha kontinuity a flexibility. Externí pedagogové jsou přizvaní 
většinou na období šesti semestrů, tedy tří let. Během jejich působení a výuky 
studenti jejich předmět evaluují, a samotné předměty se tak uzpůsobují a mění 
dle reakcí studentů a po diskusi s vedoucí oboru. Externí pedagogové tak většinou 
po 3 letech výuky odcházejí a na jejich místo přicházejí noví vyučující. Tento 
způsob proměny vyučujících v průběhu let reflektují i studijní plány, které se mění 
z roku na rok a každý absolvent má tedy za sebou jinou skladbu předmětů. 
Kurikulum je proto velice flexibilní a je schopné reagovat na nejnovější trendy 
v oblasti multimediální produkce, externí vyučující s takto termínovaným 
působením od začátku počítají a nejsou tak profesně ani finančně na výuku na 
DFFB vázáni.70 

 

Tabulka č. 4 Počet interních a externích pedagogů na FAMU, DFFB a 
PWSFTviT v akademickém roce 2020/2021 

 FAMU DFFB PWSFTviT 
interní pedagogové 19 1 2271 
externí pedagogové 15 cca 3072 60 
Zdroje: Katedra produkce, 2021; Sekretariát DFFB, 2021; Děkanát PWSFTviT, 

2021.  

                                       
70 Viz poznámku č. 58. 
71 Všech těchto 22 pedagogů pracuje na katedře na plný úvazek. 
72 Počet externích pedagogů se mění každý rok, snižuje se a zvyšuje dle potřeby a dle 
aktuálních potřeb. 



 

30 
 

4.3. Profily absolventa  

 

Základní text, jímž se každá katedra či obor prezentuje navenek potenciálním 
uchazečům o studium a široké odborné i neodborné veřejnosti, je profil absolventa. 
Jedná se o stručný, leč výstižný text, který shrnuje základní požadavky na studenty 
dané profese a nabízí vhled do obsahu a cílů studia ve studijním programu. 
Zpravidla jsou tyto informace dostupné na internetových stránkách, stejně jako je 
tomu v případě tří komparovaných oborů. 

FAMU poskytuje uchazečům a zájemcům o studium veškeré informace ve formě 
Profilu oboru a Profilu absolventa, dále diverzifikovaných pro bakalářský a 
magisterský stupeň.73 Od akademického roku 2018/2019 došlo k výraznému 
rozšíření těchto textů, které v současnosti popisují kromě základních tezí také 
požadované znalosti, dovednosti a kompetence absolventů dané katedry. 

Bakalářský stupeň je cílen na výchovu výkonných, řídicích a organizačních složek 
v rámci širšího AV a kulturního prostoru. Důraz je zde kladen mimo jiné také na 
způsobilost v oblasti odborné profesní angličtiny, která je podpořena povinnou 
spoluprací se zahraničními studenty. Specifikována je zde praktická stránka výuky 
zapojováním studentů do výroby praktických cvičení, ale například i do organizace 
školního festivalu FAMUFEST. 

Dvouleté magisterské studium na FAMU je úžeji profilováno se zaměřením na 
individuální profesní růst studentů se zájmem o profesi kreativního producenta či 
mediálního manažera a odborníka. V souladu s obecnou koncepcí uměleckého 
studia je zde věnován prostor pro individuální umělecký a kreativní růst. 

DFFB poskytuje uchazečům o studium jednolitý text vedoucí katedry (Head of 
Production Studies) Anny de Paoli, ve kterém není zásadně odlišeno studium 
bakalářského a magisterského stupně.74 Z textu vyplývá základní směřování výuky 
na profesi nezávislého producenta, ale zároveň je zde implikovaná nutnost 
studentů lehce přecházet mezi pozicí producenta a vedoucího produkce. Dále v 
v textu najdeme specifikace jednotlivých ročníků studia, kdy se v prvním ročníku 
studenti seznamují se všemi fázemi výroby AVD a se specifikacemi jednotlivých 
filmových profesí. V druhém ročníku jsou studenti již připraveni na role 
producentské či produkční a účastní se samotné výroby AVD od vývoje scénáře po 
distribuci filmu. V průběhu studia jsou studentům nabídnuty workshopy, semináře 
a návštěvy mezinárodních trhů – studenti se tak účastní například festivalu 
Berlinale, ale zároveň se podílejí i na organizaci studentského festivalu DFFB 
International Film Festival.75 Jako inovativní možnost pro studenty posledního 
ročníku studia nabízí DFFB tzv. mentoring programme, který má budoucím 
absolventům usnadnit odchod z filmové školy a vstup na pole filmového 
průmyslu.76 

                                       
73 Informace o studiu [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://www.famu.cz/cs/katedry/katedra-produkce/pro-uchazece-1/informace-o-studiu/ 
74 DE PAOLI, Anna. Producing films: Distinguishing the essential from the non-essential 
[online]. DFFB. Dostupné z: https://www.dffb.de/studies/producing/?lang=en 
75 Viz poznámku č. 60. 
76 Viz poznámku č. 58. 



 

31 
 

Obsah studia oboru produkce na PWSFTviT je – stejně jako v případě FAMU – 
rozdělen na bakalářský a magisterský stupeň.77 Bakalářské studium je zde opět 
definováno jako obecná skladba praktických dovedností doprovázená znalostmi 
z filmového prostředí a filmových profesí. Skladba předmětů propojuje historický 
kontext filmového a televizního prostředí se soudobými novinkami na poli AV 
médií. Bakalářský stupeň směřuje studenty k navazujícímu studiu a zároveň 
poskytuje absolventům znalosti pro budoucí profesi v oblasti produkce na národní 
či mezinárodní úrovni. 

Magisterský stupeň studia na PWSFTviT se zaměřuje na prohloubení znalostí 
v oblasti mediální produkce a nabízí studentům spolupráci na široké škále projektů. 
Především pak studenti magisterského programu připravují po dobu studia 
absolventský film společně se studenty režie.78 Zde je již také kladen důraz na 
filmovou distribuci, PR či management. Cílem je, aby byli absolventi uplatnitelní 
jak v Polsku, tak i na zahraničním trhu a aby měli veškeré potřebné znalosti 
k založení vlastní produkční společnosti. 

Porovnáme-li profily studia, profily absolventa a cíle studia definované na 
webových stránkách každé ze tří komparovaných škol, zjistíme, že pouze FAMU 
specifičtěji rozděluje studium na bakalářský stupeň, zaměřený na výkonnou 
produkci, a na magisterský stupeň, zaměřený na producentství. Na PWSFTviT je 
podobný přístup v textech pouze naznačen. DFFB k této dualitě v rámci vzdělávání 
v oblasti filmové a televizní produkce přistupuje po svém a od studentů očekává, 
že budou přecházet z pozice producenta či vedoucího produkce během studia dle 
potřeby. Inspirativní na DFFB je rovněž mentoringový program s cílem pomoci 
budoucím absolventům překlenout propast mezi dokončením studia a vlastní 
profesí ve filmovém průmyslu. Podobný program nenabízí žádná z dalších 
komparovaných škol.  

                                       
77 Film and TV Production Organization [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/specjalnosc/organizacja-produkcji-filmowej-i-
telewizyjnej/11 
78 Viz poznámku č. 48. 



 

32 
 

4.4. Přijímací řízení 

 

Můj výzkum se rovněž soustředil na komparaci přístupu k přijímacímu řízení. Ve 
způsobu, jakým jednotlivé obory přistupují k přijímacímu řízení a jaké úkoly 
uchazečům zadávají, je často patrné budoucí směřování studia. 

Na stránkách katedry produkce FAMU jsou poměrně obsáhlé texty týkající se 
předpokladů ke studiu pro bakalářský i magisterský stupeň a jsou zde i podrobně 
rozepsána přijímací řízení. Pro studium na bakalářském stupni se předpokládá 
„hluboký zájem o kulturu a umění″79 a zároveň znalosti z AV prostředí na národní 
i mezinárodní úrovni. Zmíněny jsou také organizační schopnosti, znalosti 
matematiky, ekonomiky a jazykové dovednosti. Magisterské studium je dle 
uvedených textů určeno uchazečům, kteří mají odborné znalosti v AV prostředí, 
kultuře i umění, ale také v oblasti managementu, ekonomie a televize.  

Průběh přijímacího řízení na bakalářském a magisterském stupni se také liší. 
Uchazeči o přijetí do bakalářského stupně procházejí dvěma koly – v první, 
písemné části vyplňují testy z oblasti matematiky, cizího jazyka a také z kulturních 
a AV znalostí. V tomto kole uchazeči rovněž píšou úvahu nad producentským 
projektem na zadané téma. Pokud uchazeč postoupí do druhého kola, je pozván 
před komisi, která dále upřesňuje výsledky z prvního kola a doptává se na 
komplexní zkušenosti, znalosti a zjišťuje osobnostní předpoklady pro studium na 
katedře produkce.80 

Magisterské přijímací řízení je jednokolové, je ovšem třeba na katedru předem 
zaslat požadované materiály, jimiž jsou potvrzení o dokončeném bakalářském 
studiu, producentská úvaha nad scénářem, magisterský projekt, definice osobních 
cílů a informace o praktické činnosti v posledních 3 letech. Producentská úvaha 
nad scénářem je propojena se SZZ na bakalářském stupni katedry produkce. Pro 
uchazeče, kteří přicházejí z jiného oboru, je podmínkou předchozí konzultace 
s některým z pedagogů katedry. Specifikace magisterského projektu jsou zásadní, 
neboť se jeho realizaci bude student věnovat v průběhu magisterského studia.81 

Přijímací řízení na obor produkce na PWSFTviT je v obou případech dvoukolové, 
uchazeči odevzdávají vyplněný přijímací formulář, diplom z úspěšně zakončeného 
středoškolského studia, seznam studovaných předmětů v rámci středoškolského 
vzdělání, curriculum vitae, jednostránkovou esej na téma motivace ke studiu, 
fotografii a potvrzení o zaplacení vstupního poplatku, který činí 85 PLN. Do druhého 
kola je přizváno maximálně 50 uchazečů a odehrává se formou rozhovoru s komisí 
v anglické jazyce. V tomto rozhovoru se zjišťují znalosti uchazečů v oblasti filmu, 
televize, divadla, literatury, hudby, umění a kulturních akcí v Polsku, a také 
znalosti těchto oblastí v rodné zemi uchazeče i v rámci světového dění. Obdobně 
probíhá přijímací řízení do magisterského stupně, které je rovněž dvoukolové. V 
prvním kole se odevzdávají základní materiály včetně bakalářského diplomu či 
seznamu studovaných předmětů. Druhé kolo je stejně jako v případě bakalářského 
přijímacího řízení zaměřené jednak na znalost polského uměleckého prostředí, a 

                                       
79 Viz poznámku č. 73. 
80 Tamtéž. 
81 Tamtéž. 



 

33 
 

dále na znalost širšího kontextu současného světového dění. Z rozhovorů se 
zástupci PWSFTviT vyplynulo mimo jiné to, že úroveň uchazečů se rok od roku 
zhoršuje, především co se týče znalostí z oblasti filmu. Například se komise často 
setkává s tím, že se uchazeči nedívají na celé filmy, ale pouze je proklikávají, 
přičemž tento způsob sledování filmu považují za dostačující.82 

Pro přijetí ke studiu na DFFB platí několik podmínek: uchazeči musí být starší 21 
let, ke studiu je možné se hlásit pouze dvakrát, uchazeči musí splňovat jazykovou 
úroveň němčiny B2, ale také být schopni komunikovat v angličtině, jelikož řada 
předmětů je vyučována právě v tomto jazyce. Přijímací řízení oboru produkce je 
na DFFB dvoukolové; v prvním kole uchazeči zasílají předem připravené materiály 
skládající se ze strukturovaného životopisu (v němž se hledí především na 
předchozí zkušenosti z mediálního prostředí), vypracovaného písemného zadání, 
natočeného filmu a přiložené explikace k tomuto filmu, ve které vysvětlují, jak 
k projektu přistupovali, proč si vybrali daný způsob vyprávění a čím chtějí jako 
producenti přispívat do kulturního prostředí. Většina uchazečů ke studiu na DFFB 
již má v oblasti filmu zkušenosti, buď své znalosti získávali v rámci předchozího 
studia, nebo díky pracovním příležitostem.  

Do druhého kola jsou přizváni nejúspěšnější uchazeči z prvního kola a všichni 
společně se účastní třídenního setkání, v jehož průběhu se testuje široká škála 
jejich znalostí a dovedností. Komise, která na průběh řízení dohlíží a vybírá budoucí 
studenty, je složena z pěti členů – jeden zástupce ze studijního oddělení, vedoucí 
pedagog vybraného programu, jeden či dva profesionálové v oboru působící mimo 
školu a jeden student. Studenti se obecně do výuky na DFFB silně zapojují a jejich 
hlas má stejnou váhu jako hlas školy či pedagogů. Ve druhém kole se primárně 
zjišťuje, jaké znalosti z mediální oblasti uchazeči mají, v jaké jsou fázi svého 
profesionálního života a také jaké jsou jejich sociální schopnosti. Komise má za cíl 
vybrat kvalitní a schopné budoucí studenty, s nimiž je možné vést dialog, kteří 
jsou kreativní a inovativní a mají vlastní vizi toho, jak si představují svůj profesní 
život či jak hodlají přistupovat k filmovému a televiznímu médiu. Jedním z úkolů, 
které musí vypracovat, je například rešerše na zadané téma, která je následně 
prezentovaná komisi i ostatním uchazečům, následuje společná práce ve skupině, 
kde se hodnotí jak samotné zpracování zadání, tak i způsob komunikace a práce 
v týmu.83 

Pro všechny tři vybrané instituce platí, že přijímací řízení je rozděleno do dvou 
částí, přičemž v první se odevzdávají textové materiály či probíhá písemný test. 
Na to vždy navazuje druhé kolo, které probíhá formou ústního pohovoru 
s uchazečem. Nejlépe o přijímacím řízení komunikují FAMU a PWSFTviT, na jejichž 
webových stránkách jsou všechny informace přehledně k dispozici; u DFFB bylo 
potřeba doptat se na některé informace během rozhovoru s vedoucí programu. 
Nejjednodušším přijímacím řízením procházejí uchazeči na PWSFTviT, kde je 
potřeba předem odevzdat minimum materiálů. Za naopak nejsložitější přijímací 
řízení je možné považovat to na DFFB, kde je nutné předem odevzdat písemné 
materiály a zároveň mít připravený film, se kterým se uchazeči (produkce i dalších 
oborů) ke studiu hlásí. Druhé kolo je dokonce několikadenní, uchazeči plní různé 
typy zadání, některé individuálně a jiné ve skupině. 

                                       
82 Viz poznámku č. 46. 
83 Viz poznámku č. 58. 



 

34 
 

Pouze na DFFB je členem výběrové komise také jeden student, jehož hlas má 
stejnou váhu jako hlasy ostatních členů komise. Tento přístup vychází z celkové 
koncepce DFFB, kde jsou studenti přizváni do všech rozhodovacích a výběrových 
procesů. Pro FAMU a PWSFTviT může být tento přístup inspirací, otázkou je, zda 
by bylo možné jej aplikovat.84 

V akademickém roce 2020/2021 se na katedru produkce na FAMU hlásilo do 
bakalářského i magisterského stupně studia dohromady 112 uchazečů, z čehož 
bylo přijato 22 zájemců. Úspěšnost činila přes 19 %, od akademického roku 
2018/2019 se tedy zvýšila o cca 1 %. Na PWSFTviT se pravidelně hlásí kolem 160 
uchazečů do bakalářského prezenčního studia, v tomto akademickém roce to bylo 
přesně 163 studentů a přijato bylo pouze 25 studentů. Úspěšnost se při přijímacím 
řízení do bakalářského studia pohybuje kolem 15 %. Do navazujícího 
magisterského studia se hlásí již o poznání méně studentů, v tomto akademickém 
roce konkrétně 29 studentů a přijato bylo 20 studentů. Úspěšnost je také 
podstatně vyšší, dosahuje skoro 69 %. Do programu Producing na DFFB je každý 
rok přijato pouze 6 studentů, ovšem vzhledem k tomu, že zde není dělena výuka 
na bakalářské a magisterské studium, nelze odlišit tato data v tabulce níže. 
Informace ohledně uchazečů o studium na DFFB studijní sekretariát odmítl 
poskytnout, jedná se o citlivá data, která DFFB nezveřejňuje. 

 

Tabulka č. 5 Přehled uchazečů a přijatých studentů oborů produkce 
na FAMU a PWSFTviT v akademickém roce 2020/2021 

 FAMU 
uchazečů 

FAMU 
přijatých 

PWSFTviT 
uchazečů 

PWSFTviT 
přijatých 

BcA. 95 15 163 25 
MgA. 17 7 29 20 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Děkanát PWSFTviT, 2021. 

                                       
84 Tamtéž. 



 

35 
 

5. Komparace studijních plánů 

 

Podívejme se nyní, jak jsou na jednotlivých školách sestaveny studijní plány a jaká 
je stavba vyučovaných předmětů. V této kapitole je dále rozebrána charakteristika 
jednotlivých studijních plánů, jejich obsah a rozdělení dle předem stanovených 
kategorií předmětů. Získané studijní plány byly pro přehlednost přepsány do 
tabulky, z níž vyplývá kreditová zátěž, způsob ukončení předmětu a specifikace 
předmětu dle stanovených kategorií. Tyto tabulky se nacházejí v Příloze č. 2, 3, 4 
a 5. Jak už jsem uvedla, DFFB je svojí koncepcí a strukturou skladby předmětů 
v rámci komparovaných škol jedinečná, nebylo proto možné sestavit pro program 
Producing podobnou předmětovou tabulku. Studijním plánům na DFFB se budu 
v textu ještě věnovat. 

V úvodu si připomeňme cíle výběru předmětů do studijních plánů, kterými jsou dle 
Maňáka85 „užitečnost, kulturní důležitost, historický význam, význam pro 
budoucnost a vědeckost″. Do této sestavy přidávám ještě vztah k budoucí profesi 
a osobní vývoj. Ve všech třech komparovaných programech najdeme předměty, 
které těmto cílům odpovídají, pouze důraz na jednotlivé cíle se liší. 

Katedra produkce na FAMU prošla v posledních letech rozsáhlými proměnami, o 
něž se zasloužila zejména vedoucí katedry MgA. Karla Stojáková a které jsou 
zakotveny v novém akreditačním spisu. V rámci reakreditace oboru produkce tak 
došlo k výrazným změnám v obsahu i rozdělení předmětů v rámci semestrů, kdy 
se již první ročník bakalářského studia v akademickém roce 2020/2021 učil dle 
aktualizovaných osnov. Reakreditace magisterského stupně studia se momentálně 
připravuje a změny se projeví už v nastupujícím ročníku magisterského studia 
2021/2022.86 

Při porovnání dat získaných z výzkumu v rámci mé bakalářské práce v 
akademickém roce 2018/2019 a dat ze studijních plánů pro rok 2020/2021 jsou 
patrné charakteristické vývojové posuny. Především došlo k mírnému zvýšení 
kreditového ohodnocení povinných předmětů na bakalářském stupni z původních 
122 na 129 ECTS, zatímco počet povinných předmětů se zvýšil pouze o jeden. Na 
magisterském stupni dochází také ke zvýšení, a to co do počtu povinných 
předmětů: z 34 povinných předmětů za magisterské studium se dostáváme na 37, 
ovšem z hlediska kreditové zátěže dochází ke snížení, kdy se ze 78 ECTS hodnota 
kreditů získaných za povinné předměty v magisterském studiu snižuje na 71 ECTS. 
Nejvýraznější nárůst počtu předmětů se objevuje u druhého ročníku bakalářského 
stupně studia, kde se zátěž zvyšuje ze 17 povinných předmětů na 23. Magisterský 
stupeň studia je stále pojat volněji, s větší možností každého studenta navolit si 
předměty dle svých představ a dle dalšího profesního směřování, došlo ovšem 
k mírnému nárůstu povinných předmětů. Zároveň se objevuje předmět 
Pedagogická praxe, který je nutné splnit kdykoliv v průběhu jak bakalářského, tak 
magisterského studia. V posledním ročníku bakalářského studia se zároveň 
objevuje předmět Producentská dramaturgie, který je pro studenty tohoto stupně 
prvním svého druhu, tedy předmětem zaměřeným do producentské sféry. Tímto 

                                       
85 MAŇÁK, Josef, JANÍK, Tomáš, KNECHT, Petr. Cíle a obsahy školního vzdělávání a 
metodologie jejich utváření. Brno: Paido, 2009. ISBN 978-80-7315-194-2. Str. 71. 
86 Viz poznámku č. 4, konkrétně Příloha č. 2. 



 

36 
 

jako by navozoval směřování magisterského stupně a lákal studenty k pokračování 
ve studiu. 

Z hlediska skladby předmětů se objevují také další dílčí změny, kdy se například 
ve druhém ročníku přidává předmět FAMUFEST k ostatním povinným předmětům, 
čímž se organizace studentského festivalu poprvé objevuje ve studijních plánech 
katedry produkce a je tak do budoucna organizačně ukotvena ve druhém ročníku. 
Angličtina se také objevuje mezi povinnými předměty, konkrétněji Angličtina pro 
odborné účely, která se zaměřuje na profesní jazykovou způsobilost. Dále byla 
například propojena některá praktika oborů, čímž došlo k úpravě z původních 11 
praktik na 7. Veškeré předměty z oblasti f) mediální právo byly přesunuty do 
bakalářského stupně studia, což odpovídá povinné státní závěrečné zkoušce 
z práva, kterou musí studenti splnit. Na magisterském stupni místo toho výrazněji 
dominují předměty z oblasti c) producentství, čímž se jasně projevuje směřování 
magisterského stupně k producentské činnosti. 

Mezi další změny patří například rozšíření výuky v oblasti fondů a veřejné podpory 
kinematografie na dva semestry či nově vzniklé předměty Postupy a technologie 
obrazové postprodukce a Showrunners v bakalářském stupni. Oba tyto předměty 
byly studenty poptávány ve studentských evaluacích, zde tedy aktualizace 
studijního plánu přímo reaguje na studentskou poptávku.87 V bakalářském stupni 
je kromě povinných předmětů povinnost splnit 3 ECTS za Film Industry 
(participace na festivalech či filmových workshopech), 23 ECTS za asistenci na 
praktických cvičeních (natáčení školních filmů), 3 ECTS za asistenci na cvičeních 
realizovaných ve spolupráci s FAMU International, a dále je vyžadováno splnění 3 
ECTS za předměty z oblasti Dějin kultury, 3 ECTS za druhý cizí jazyk, 4 ECTS za 
předměty z oblasti Spektra audiovize a 1 ECTS za Tělesnou výchovu. V 
magisterském stupni je pak nutné splnit 6 ECTS za Angličtinu pro odborné účely, 
2 ECTS v rámci Film Industry, 19 ECTS za realizace školních filmů a 4 ECTS za 
předměty z oblasti Spektra audiovize. 

Pouze na PWSFTviT je možné studovat filmovou a televizní produkci dálkově i 
prezenčně. V komparaci níže jsou ale použita pouze data z prezenčního studia, aby 
bylo možné získaná data z výzkumu dále porovnávat a analyzovat. Dálkové 
studium se od toho prezenčního zároveň neliší nijak dramaticky; seznam 
povinných předmět je víceméně obdobný, stejně jako kreditová zátěž, liší se 
především způsob výuky a uzavření předmětů na konci jednotlivých semestrů.88 
Na konci každého akademického roku probíhá obdoba klauzurní zkoušky, ve které 
studenti obhajují rok svého studia na pozadí filmových projektů, kterých se 
účastnili, případně které vedli. 

Ani v bakalářském, ani v magisterském stupni studia nepracuje PWSFTviT 
s volitelnými předměty. Každý semestr si studenti splní povinnou dotaci 30 ECTS 
pouze povinnými předměty, bez možnosti více se profilovat dle svých zájmů. Díky 
tomu získají všichni studenti stejné znalosti a mají po dokončení studia stejné 
možnosti. Zároveň jim ale tento přístup neumožňuje užší profilaci, a tak se 
individualizují praxí mimo školu či spoluprací na školních filmech. 

                                       
87 V letech 2018–2021 jsem byla studentským ambasadorem na katedře produkce, 
reflektuji zde informace, které jsem za dobu svého působení obdržela. 
88 Viz poznámku č. 48. 



 

37 
 

Z rozhovorů s děkankou Annou Pachnickou a proděkanem Arturem Majerem vyšlo 
najevo, že se do budoucna plánuje hlubší rozdělení bakalářského a magisterského 
studia.89 Momentálně se například v bakalářském stupni studia ECTS rozdělují tak, 
že 12 % odpovídá humanitním předmětům, 15 % společným předmětům, jejichž 
výuku studenti sdílejí s ostatními obory, a 73 % filmovým předmětům. Pokud se 
ale blíže podíváme na magisterské studium, tak jsou tato procenta rozdělena 
celkem obdobně, na 8 % humanitních, 23 % společných a 69 % filmových.90 
Momentálně prochází obor produkce na PWSFTviT proměnou, která má toto 
oddělení bakalářského a magisterského studijního programu podpořit. 
V magisterském programu přibudou předměty přímo svázané s producentstvím a 
bakalářský program bude nadále více svázán s výukou výkonné produkce. 
Absolvent bakalářského studia je chápán jako vedoucí produkce, vedoucí natáčení 
či asistent produkce, zatímco absolvent magisterského stupně by měl být schopný 
působit v kreativnějších pozicích, jako je kreativní producent, nezávislý producent 
či člen produkčního studia.91 

Snazší přechod ze studií do praxe umožňuje program, který v rámci PWSFTviT 
pomáhá studentům najít si praxi v oboru. Někteří studenti si sami vyhledávají 
společnosti či projekty, na kterých se chtějí podílet, a tento program jim pouze 
spolupráci zprostředkuje. Studenti, kteří si nejsou jistí, se zde mohou poradit a 
společně s tutory programu vymyslet ideální stáž pro vlastní individuální potřeby. 
Často se tak stává, že studenti si díky programu domluví stáž u zaměstnavatele, 
u kterého hned po studiích nastupují, což jim zásadně pomáhá s přechodem do 
pracovního prostředí. 

Zásadní změnou by v příštích letech také měla být rozsáhlejší výuka z oblasti 
filmové a televizní postprodukce. Do konce akademického roku 2020/2021 byla 
celková postprodukce vedena z produkčního oddělení Studia INDEKS, a studenti 
tak obor absolvovali s velice skrovnou znalostí postprodukčního harmonogramu, 
rozpočtu či tzv. „workflow″ neboli pracovního postupu. Do budoucna bude této fázi 
výroby poskytnut širší prostor především ve studijních plánech bakalářského 
studia, tak aby se studenti naučili pracovat ve všech fázích výroby AVD.92 

Program studia na DFFB se od dvou předchozích škol výrazně odlišuje. Studium 
zde není členěno na povinné, povinně volitelné a volitelné předměty, ale na 
začátku každého semestru jsou studentům zaslány návrhy na kurzy z AV oblasti 
s omezenou kapacitou. Studenti mají čas si obsah kurzů prostudovat a následně 
se na jimi vybrané registrovat. Kurzy se plánují jednak na základě vizí vedoucích 
oborů, a jednak s ohledem na studentské evaluace z minulých let a z potřeb z nich 
vyplývajících. Sami studenti často navrhují hosty a témata, která je zajímají, a 
zasahují tak aktivně do samotné výuky. Některé kurzy jsou doporučené pro 
studenty specifického oboru, a pokud je počet přihlášených vyšší než kapacita 

                                       
89 Pojmy „děkan″ a „proděkan″ zde mohou být pro českého čtenáře zavádějící, neboť 
v České republice mají odlišný význam. Anna Pachnická je vedoucí Film Art Organization 
Production Department na PWSFTviT, což je obdoba katedry produkce na FAMU. V čele 
ovšem stojí děkan, a nikoli vedoucí katedry, jako je tomu v českém prostředí. Společně 
s Arturem Majerem má Anna Pachnická na starosti stavbu studijních plánů, vizi studia a 
s tím spojené členění na bakalářský a magisterský stupeň studia. 
90 Viz Přílohy č. 4 a 5. 
91 Viz poznámku č. 48. 
92 Viz poznámku č. 50. 



 

38 
 

kurzu, mají přednost právě studenti tohoto oboru. Kurzy jsou obecně k dispozici 
všem studentům všech oborů, nehledě na ročník studia, přičemž některé jsou 
specificky zaměřené pro studenty určitého ročníku určitého oboru (Úvodní seminář 
ke studiu cílí na nově příchozí studenty všech oborů, zatímco např. kurz Festivaly 
je povinný pro studenty třetího ročníku produkce, pro všechny ostatní je volitelný). 
Přibližně 15 % seminářů je vyučováno zahraničními hosty, a tedy v anglickém 
jazyce.93 

Přestože studium není klasicky rozděleno na bakalářský a magisterský stupeň, 
členění do dvou studijních fází je přesto zachováno. První fáze (Grundstudium) – 
od prvního až do pátého semestru studia – je zaměřena na poskytnutí vhledu do 
základů filmového vyprávění, filmové techniky a výroby. Studenti jsou zde chápáni 
prostě jako filmaři, přičemž není tolik důležitá specializace, které se chtějí v oblasti 
filmové tvorby později věnovat. Od třetího semestru se už studenti přece jen více 
specializují, ale i nadále je podporována mezioborová prostupnost, a studenti si 
tak často vybírají i druhé specializace. V navazující fázi (Hauptstudium) pokračují 
v prohlubování získaných znalostí a dovedností a věnují se především svým 
absolventským projektům. 

Předměty jsou na DFFB vyučovány formou 1–6týdenních kurzů pod vedením 
zkušených profesionálů a odborníků z filmové praxe. Každý rok se seznam těchto 
kurzů mění, obnovuje a upravuje, a budoucí filmaři se tak během svého studia 
setkávají s mnoha tvůrci z různých částí filmového světa. Na rozdíl od jiných 
univerzit nemá DFFB stálý pedagogický sbor, pouze pozice vedoucích kateder mají 
trvalejší charakter. Kombinace dlouhodobé vize vedoucích jednotlivých kateder s 
proměnlivým penzem vyučovaných předmětů i střídajících se pedagogů umožňuje 
svižné přizpůsobování se aktuálnímu dění ve filmovém prostředí a vytváří neustále 
pestrý a vzrušující obsah studia. 

Filmová produkce se vyučuje ve 4–5letém oboru. Toto rozpětí je dáno tím, že není 
pevně stanovena doba studia; ta se naopak odvíjí od samotných studentů a 
okamžiku dokončení jejich absolventských projektů. V prvním ročníku, podobně 
jako na FAMU, se studenti produkce společně se studenty ostatních oborů zabývají 
předměty, které je uvádějí do všech fází procesu výroby filmu. Ve druhém ročníku 
se již studenti filmové produkce specializují a věnují se produkci krátkých 
studentských snímků svých spolužáků. Obsahem posledních dvou ročníků studia 
je příprava na budoucí vstup na pole filmové produkce a výroba absolventského 
filmu, kterým je studium završeno. 

Studenti produkce jsou přizváni již k počáteční fázi vývoje scénáře a s projekty 
projdou celou cestu až k jejich distribuci. Důraz je přitom kladen právě na fázi 
vývoje, kdy je cílem studia probudit ve studentech cit pro látku, osvojit si metody 
vyprávění a analýzy narativních struktur. Nezapomíná se však ani na distribuci a 
studenti jsou vedeni k účasti na mezinárodních filmových trzích. Například tak 
navštíví v rámci studijního programu festival Berlinale ve společnosti zkušeného 
producenta.94 

                                       
93 Navazující rozhovor s Annou de Paoli vedený Kristinou Škodovou. Praha, 25. 2. 2021, 
zvukový a obrazový záznam v držení autorky. 
94 Tamtéž. 



 

39 
 

Vybrané komparované instituce se v přístupu k povinným, povinně volitelným a 
volitelným předmětům výrazně liší. Na PWSFTviT jsou studijní plány pro 
bakalářský i magisterský stupeň zcela naplněny povinnými předměty, jejichž 
splněním student získá potřebný počet ECTS (který činí 30 ECTS za semestr 
studia). Nemá tedy možnost výběru a drží se pouze stanovených osnov. Na FAMU 
je volitelnost naopak mnohem větší, kdy z celkových 180 ECTS na bakalářském 
stupni je 129 ECTS plněno povinnými předměty a 51 ECTS volitelnými a povinně 
volitelnými předměty. Na magisterském stupni pak dokonce počet ECTS za 
volitelné předměty převažuje a ze 120 ECTS, které musí studenti minimálně získat 
za dobu svého studia, je z povinných předmětů naplněno pouze 56 ECTS a zbylých 
64 ECTS je otevřeno pro volbu studentů. DFFB sice rozlišuje předměty na povinné 
a volitelné, ovšem každý semestr je sestavován z jiných předmětů, a nelze proto 
určit přesný poměr povinných a volitelných předmětů. Z pohledu na studijní plány 
z let 2018/2019 a 2020/2021 lze soudit, že povinné předměty naplňují přibližně 
třetinu výuky a další dvě třetiny jsou sestaveny z volitelných předmětů, respektive 
kurzů. 

Porovnejme si nyní rozdělení ECTS kreditů na FAMU do povinných a povinně 
volitelných a volitelných předmětů jak v rámci semestrů, tak v rámci ročníků 
bakalářského stupně studia, magisterského stupně studia i v celkovém součtu. 
Z Grafu č. 1 níže je možné tyto poměry vyčíst. 

 

Graf č. 1 Rozdělení ECTS na katedře produkce na FAMU v akademickém 
roce 2020/2021 

 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021 a Katedra produkce FAMU, 2021. 

0 50 100 150 200 250

BcA+MgA.
BcA+MgA. LS
BcA+MgA. ZS

MgA.
MgA. LS
MgA. ZS
2. MgA.

2. MgA. LS
2. MgA. ZS

1. MgA.
1. MgA. LS
1. MgA. ZS

BcA.
BcA. LS
BcA. ZS
3. BcA.

3. BcA. LS
3. BcA. ZS

2. BcA.
2. BcA. LS
2. BcA. ZS

1. BcA.
1. BcA. LS
1. BcA. ZS

Povinné Povinně volitelné a Volitelné



 

40 
 

 

Pokud si dále porovnáme počty ECTS za povinné a povinně volitelné či volitelné 
předměty v rámci bakalářského studia na FAMU, je patrné, že je nejobtížnější 
druhý ročník studia, ve kterém je pouze 8 ECTS doporučeno pro povinně volitelné 
či volitelné předměty. Naopak poslední ročník bakalářského studia je z tohoto 
pohledu nejvolnější, jelikož počet ECTS za povinně volitelné či volitelné předměty 
v posledním semestru dokonce převyšuje počty ECTS za povinné předměty. 
Magisterské studium je skladbou povinných a povinně volitelných předmětů 
obdobné, tedy vždy mírně převažuje počet povinných předmětů, s výjimkou 
letního semestru druhého ročníku, kdy se počty vyrovnávají. Poslední semestr 
magisterského stupně se tedy podobně odchyluje jako v případě bakalářského 
stupně. Zde je zároveň možné splnit dodatečné ECTS za uzavření magisterského 
projektu v celkové hodnotě 19 ECTS. V celkovém součtu ECTS za povinné 
předměty vždy převažují, vyjma těchto posledních dvou semestrů v obou stupních 
studia. 

Připomeňme si nyní rozdělení předmětů do kategorií v rámci jejich obsahu.95 Pro 
potřeby výzkumu odlišujeme tyto skupiny předmětů: a) filmová produkce, b) 
televizní produkce, c) producentství, d) filmové složky, e) distribuce a marketing, 
f) mediální právo, g) manažersko-ekonomický kontext, h) kulturní přehled, i) 
praxe a moduly, j) diplomové semináře a k) cizí jazyk. V Grafu č. 2 níže je 
porovnán přístup katedry produkce na FAMU a PWSFTviT z hlediska obsahu 
předmětů a jejich rozdělení do těchto předem stanovených kategorií. 

 

Graf č. 2 Podskupiny povinných předmětů bakalářského stupně oborů 
produkce na FAMU a PWSFTviT v akademickém roce 
2020/2021  

 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Děkanát PWSFTviT, 2021. 

 

                                       
95 Viz kapitolu 2.3 Metodika zpracování dat. 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

k) cizí jazyk

j) diplomové semináře

i) praxe a moduly

h) kulturní přehled

g) manažersko-ekonomický kontext

f) mediální právo

e) distribuce a marketing

d) filmové složky

c) producentství

b) televizní produkce

a) filmová produkce

FAMU PWSFTviT



 

41 
 

Na první pohled je zřejmé, že ve většině podskupin má více povinných předmětů 
produkce na PWSFTviT, což ovšem souvisí mj. s tím, že na PWSFTviT jsou studijní 
plány sestavené pouze z povinných předmětů a je jich celkem mnohem více než 
na FAMU. Povinně volitelné a volitelné předměty jsou na FAMU především z oblasti 
h) kulturní přehled, i) praxe a moduly a k) cizí jazyk, anebo se jedná o předměty, 
které do definovaných podskupin nezapadají, jako tělocvik či společná cvičení, 
která jsou také kreditově ohodnocena.  

Na PWSFTviT se bakalářské studium soustředí dle rozhovoru s tamním vedením na 
základy, a to jak z oblasti kultury, tak z oblasti filmu.96 Zvýšená pozornost je proto 
věnována předmětům z oblasti d) filmové složky, které studentům předávají 
informace o všech filmových složkách, a h) kulturní přehled, kde se objevují 
předměty s přesahem do filozofie, dramatiky či literatury. Mezi nejzastoupenější 
podskupiny na bakalářském stupni produkce na PWSFTviT ale patří předměty 
z oblasti a) filmové produkce, d) filmových složek a g) manažersko-ekonomického 
kontextu. Ve shodě s PWSFTviT pak nejzastoupenější předměty katedry produkce 
na FAMU v bakalářském stupni vycházejí ze stejných třech podskupin, ovšem 
předměty z oblasti d) převyšují ty z oblasti a). Filmové produkci jako takové je 
v obou případech ponechán značný prostor, což také odpovídá informacím, které 
jsou o tomto stupni studia uvedené na internetových stránkách jednotlivých oborů.  

Televizní produkci je věnován širší prostor na PWSFTviT, kde je jí celkově věnováno 
o 4 předměty více. Toto zjištění je pozoruhodné, neboť se katedra produkce na 
FAMU při minulém výzkumu ukázala jako jediná v České republice, která věnuje 
televizní produkci větší prostor, pokud ji srovnáváme s FAMO v Písku a FMK ve 
Zlíně. Oblast producentství je jedna z mála, v níž počet povinných předmětů na 
FAMU přesahuje jejich počet na PWSFTviT. Dalo by se to také vnímat tak, že již od 
bakalářského stupně se FAMU specializuje na výchovu mediálních producentů, což 
je jejím primárním cílem. Tuto myšlenku ovšem nelze zcela podpořit informacemi 
o oboru, jež jsou dostupné na internetových stránkách, ani situací na 
magisterském stupni, kterému se věnuje Graf č. 3.  

Oblast distribuce a marketingu je rovněž silněji zastoupena na PWSFTviT, ovšem 
v celkovém součtu jedenácti podskupin předmětů u obou institucí je v pořadí až 
osmá. Pro bakalářský stupeň se tedy ani v jednom případě nejeví tato podskupina 
předmětů jako zásadní. 

Co se týče podskupiny f), situace je zcela odlišná. Jedná se o druhý případ, ve 
kterém předměty z této oblasti převyšují množství předmětů ve studijních plánech 
FAMU, a liší se také pořadí důležitosti, neboť na FAMU jde o čtvrtou oblast s nejvíce 
předměty, kdežto na PWSFTviT se z jedenácti podskupin dostává skupina f) až na 
šestou příčku. Důraz na oblast mediálního práva vycházel také z předchozího 
výzkumu českého prostředí, kde byla tato podskupina zastoupena 
z komparovaných českých institucí na FAMU nejvíce.97  

Ve skupině h) má více povinných předmětů PWSFTviT, pokud ovšem k povinným 
předmětům na FAMU připojíme také předměty z povinně volitelných skupin, je 
počet předmětů v této oblasti srovnatelný. Obecný kulturní přehled je tedy pro oba 
obory poměrně zásadní, podskupina h) je co do počtu předmětů na čtvrtém místě. 

                                       
96 Viz poznámku č. 48. 
97 Viz poznámku č. 4. 



 

42 
 

Katedra produkce na FAMU má také více povinných předmětů ve skupině i), a 
k tomu nabízí v rámci volitelných předmětů pravidelné moduly na rozličná témata. 
Na PWSFTviT jsou obecně menší možnosti individualizace studijního plánu, a tak 
ani předmětů z oblasti praxe a modulů není mnoho. PWSFTviT zase klade větší 
důraz na výuku cizích jazyků, neboť zařazuje na bakalářském stupni dokonce 6 
předmětů s tímto tématem. Na FAMU se v povinném rámci vyučuje pouze 
Angličtina pro odborné účely, zatímco druhý cizí jazyk se nachází v povinně 
volitelné oblasti. 

Bakalářskému stupni studia částečně odpovídá na DFFB Grundstudium, které 
probíhá po dobu 5 semestrů, tedy 2,5 roku. V rámci výše definovaných podskupin 
je v této fázi studia největší důraz kladen na předměty z oblasti a), d), f) a g). 
V prvním ročníku je na konci roku jediná zkouška, a to zkouška z mediálního práva, 
kterému se věnuje poměrně velká nabídka kurzů. Kurzy se v Grundstudiu věnují 
především filmovým složkám a filmové produkci, tak aby během 5 semestrů 
dosáhli všichni studenti stejné úrovně znalostí. Druhý ročník je zakončen 
pohovorem s vedoucí oboru produkce, která zjišťuje znalosti z oblastí kulturního 
přehledu, filmové a televizní produkce, distribuce a šíření, a z manažersko-
ekonomické oblasti. Pokud se při pohovoru ukáže, že některé z oblastí student 
dostatečně nerozumí, je mu doporučeno zopakovat si kurzy na toto téma. Tento 
pohovor je povinný a zároveň velice podstatný, neboť na základě jeho úspěšného 
absolvování získá student přístup ke školnímu vybavení a k výrobním kapacitám 
školy. Třetí ročník studia, tedy poslední semestr Grundstudia a první semestr 
Hauptstudia, je věnován producentství, kdy všichni studenti, včetně studentů 
jiných oborů, absolvují povinný kurz filmové a televizní produkce. Díky tomu získají 
i studenti uměleckých oborů, jako je např. režie či scenáristika, základní penzum 
znalostí z této oblasti, což nadále zlepšuje štábní komunikaci a ukotvuje roli 
produkce ve výrobě AVD. 

Kurzy se na DFFB pravidelně mění, ale každý ročník je zakončen ročníkovým 
filmem. Například v akademickém roce 2020/2021 studenti produkce připravovali 
v prvním ročníku s ostatními obory elementární cvičení, na které byly navázány 
kurzy filmových složek (práce s hercem, pohyb kamery, zvukový design, střih 
atp.), ve druhém ročníku studenti produkce organizovali 5minutové natáčení na 
pozici vedoucí výroby ve spolupráci s ARTE a společně s ostatními obory se 
věnovali přípravě a výrobě druháckého filmu. Studenti zároveň měli možnost 
navštěvovat kurzy, jejichž výběr byl ovšem omezen celosvětovou pandemií, a 
účastnili se kurzů filmové historie, mediálního práva a kurzu práce s Bolexou.98 

V následujícím Grafu č. 3 jsou obdobným způsobem rozlišeny povinné předměty 
na FAMU a PWSFTviT v rámci magisterského studijního programu. 

 

 

 

 

                                       
98 Viz Přílohy č. 6–10. 



 

43 
 

Graf č. 3 Podskupiny povinných předmětů magisterského stupně oborů 
produkce na FAMU a PWSFTviT v akademickém roce 
2020/2021 

 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Děkanát PWSFTviT, 2021. 

 

Z výše uvedeného Grafu č. 3 vyplývá, že ve shodě s texty, které jsou zveřejněné 
na internetových stránkách jednotlivých oborů, a ve shodě s rozhovory 
s vedoucími pedagogy je v obou případech magisterský stupeň směřován 
především do producentské sféry. Tato profilace je patrnější na katedře produkce 
na PWSFTviT, kde předměty z oblasti c) daleko přesahují další podskupiny. Důraz 
na producentství bude navíc v navazujícím studiu do budoucna ještě více 
posilován, nejspíš na úkor předmětů z oblasti a), jak vyplynulo z rozhovoru 
s děkankou Annou Pachnickou.99 

Obdobná situace panuje také v podskupině e), která je v obou magisterských 
studijních plánech druhou nejzastoupenější. V obou případech tak došlo 
k zásadnímu nárůstu předmětů z této oblasti při přechodu z bakalářského na 
magisterské studium. Obory tedy upřednostňují výuku v oblasti distribuce a šíření 
až v navazujícím studiu, kde se předpokládá hlubší znalost studentů z předchozího 
studia.  

Na FAMU se podskupině a) nevěnuje na magisterském stupni žádný prostor, tyto 
znalosti se u studenta již předpokládají a mimo jiné se potvrzují odevzdáním 
vypracovaných projektů k přijímacímu řízení. Pokud tedy do magisterského stupně 
přijde student, který neměl předchozí zkušenosti s filmovou produkcí, škola ho na 
tuto profesi nijak nepřipraví a musí se dovzdělat sám pomocí volitelných předmětů 
na bakalářském stupni nebo praxí ve formě spolupráce na školních filmech či mimo 
školu. PWSFTviT si v této oblasti udržuje 6 předmětů, což je zásadně méně než 
v bakalářském stupni. Podobě to pak vypadá v podskupině b), kde je na FAMU 
pouze jeden povinný předmět, na PWSFTviT je opět vyšší počet – 4 předměty. 
V obou případech je dotace předmětů z televizní produkce dvojnásobně nižší než 
na bakalářském stupni studia. 

Stejně jako v případě a), výuka na magisterském stupni na FAMU zcela opomíjí 
předměty se zaměřením na filmové složky a mediální právo – skupiny d) a f). 

                                       
99 Viz poznámku č. 48. 

0 5 10 15 20

k) cizí jazyk
j) diplomové semináře

i) praxe a moduly
h) kulturní přehled

g) manažersko-ekonomický kontext
f) mediální právo

e) distribuce a marketing
d) filmové složky
c) producentství

b) televizní produkce
a) filmová produkce

FAMU PWSFTviT



 

44 
 

Naopak na PWSFTviT se tyto předměty ve studijním plánu stále objevují. 
Dotýkáme se zde kamene úrazu boloňského systému, neboť pro studenty, kteří 
nastupují na magisterský stupeň po předchozím studiu na jiné instituci, můžou být 
informace z těchto oblastí zásadní, zatímco studentům, kteří plynule navazují 
z bakalářského studia na magisterské, mohou předměty z oblastí a), d) a f) 
připadat nadbytečné. Z toho hlediska by pak bylo studium na FAMU spíše 
připravené na studenty, kteří vystudují bakalářský stupeň a pak plynule pokračují 
ve studiu na magisterském stupni, zatímco PWSFTviT se jeví jako lépe připravená 
na studenty, kteří přicházejí na magisterské studium z jiné instituce či příbuzného 
oboru a některé základní znalosti jim tak mohou chybět. 

Podskupiny g) a h) obsahují v obou případech menší množství předmětů než na 
bakalářském stupni, na FAMU na magisterském stupni dokonce není oblast h) 
zastoupena vůbec. Je třeba ale poznamenat, že tuto oblast si studenti plní 
předměty povinně volitelnými, a není proto třeba je mít v rámci povinné skladby. 
Pokud jde o povinné předměty, nejsou na magisterském stupni studia v obou 
případech ve studijních plánech žádné předměty z oblasti i) praxe a moduly a k) 
cizí jazyky. Výuka cizích jazyků je většinou součástí bakalářských programů a 
praktické informace, které mohou studenti získat z předmětů skupiny i), si na 
magisterském stupni většinou plní v rámci své mimoškolní činnosti. Stejně jako 
v případě bakalářského studia je diplomovým seminářům v navazujícím studiu 
věnováno více předmětů na PWSFTviT než na FAMU, a lze tedy předpokládat hlubší 
porozumění jejich studentů v oblasti metodologie a přípravy závěrečných prací. 

Hauptstudium je na DFFB fáze počínající šestým semestrem studia a trvající 
celkem 5–7 semestrů v návaznosti na jednotlivé obory a na finální absolventský 
film. Není zakončené žádnou zkouškou, pouze dokončeným absolventským 
filmem, na kterém se podílejí všechny obory dohromady. Pro studenty jsou 
připraveny další 3 semestry studia, které je možné si prodloužit v návaznosti na 
dokončení absolventského filmu. Hauptstudium je více zaměřeno na podskupinu 
kurzů c), e) a g), objevují se v něm kurzy zaměřené na vývoj látky, motivace 
postav, narativní světy, proběhly přednášky Victora Kossakovského, Freda 
Kelemena, kurzy zaměřené na výstavbu emocí, aktuální tendence dokumentárního 
filmu, bezpečnost při natáčení, ale také na tzv. zelené natáčení, v originále green 
producing. Z tohoto výčtu je patrné, že DFFB je schopna velice rychle reagovat na 
aktuální trendy a dění v mezinárodním AV prostředí. Problematikou udržitelnosti 
se zabývaly na DFFB kurzy již v akademickém roce 2018/2019, zatímco kurzy či 
předměty zaměřené na Green Filming jsou u komparovaných institucí dosud 
v přípravě.100 Pro srovnání je k dispozici rozvrh pro Hauptstudium z akademického 
roku 2018/2019, kde jsou některé kurzy stejné jako v tomto akademickém roce, 
ale objevily se například i kurzy alternativního financování, filmové hudby či 
filmové teorie.101 

Cestu studenta produkce výukou na DFFB v rámci ročníků je možné sledovat 
v materiálu, který je Přílohou č. 10 této práce.102 Jedná se o obdobu studijního 
plánu pro studenty nastoupivší v akademickém roce 2019/2020, jenž mapuje 
strukturu předmětů od druhého do posledního ročníku. Jak už bylo zmíněno výše, 

                                       
100 Viz poznámku č. 93. 
101 Viz Přílohu č. 9. 
102 Viz Přílohu č. 10. 



 

45 
 

první ročník je společný a objevují se v něm především obecné filmové a kulturní 
kurzy z oblastí d) a h). Ve druhém a třetím ročníku se již studenti profilují a pro 
studenty produkce tedy převládají předměty z oblastí a), d) a f), kdy z Přílohy č. 
10 vyčteme, že od druhého ročníku kromě výuky základních filmových složek, jako 
je scénografie, scenáristika nebo dramaturgie, probíhají především kurzy 
mediálního práva, kurz zaměřený na sepisování smluv či na vedení výroby. Již se 
zde ale objevuje kurz zaměřený na kreativní producentství, obdobně jako v rámci 
bakalářského stupně na FAMU či PWSFTviT. DFFB klade veliký důraz na propojení 
studentů s filmovým prostředím již během studií, proto se hned ve druhém ročníku 
objevuje case study profesionálů spojená s exkurzí, v tomto případě na festival 
Hof International Film Festival. Také je z materiálu patrné, že výuka ve vyšších 
ročnících navazuje na vývoj a výrobu studentského AVD, v rámci něhož se studenti 
produkce účastní například kurzu Producent ve střižně.103 

Níže je k dispozici Graf č. 4, který uvádí data ze součtu povinných předmětů na 
bakalářském i magisterském stupni na FAMU i PWSFTviT. 

 

Graf č. 4 Podskupiny povinných předmětů bakalářského a 
magisterského stupně oborů produkce na FAMU a PWSFTviT 
v akademickém roce 2020/2021 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Děkanát PWSFTviT, 2021. 

 

Zde, kromě již definovaných odlišností, zjišťujeme, že v součtu jsou předměty na 
katedře produkce na FAMU nejsilněji zastoupeny v těchto oblastech (seřazeno 
sestupně): c) producentství, e) distribuce a marketing, d) filmové složky a g) 
manažersko-ekonomický kontext. Výuka produkce na PWSFTviT se při spojení 
povinných předmětů bakalářského a magisterského studia soustředí na předměty 
z obdobných oblastí, pouze dochází v sestupném pořadí k jejich přeskupení: a) 
filmová produkce, d) filmové složky, c) producentství a g) manažersko-
ekonomický kontext. Z tabulky zároveň vyčteme pozoruhodnou diferenciaci 
v důrazu na jedny z nejzastoupenějších skupin předmětů. Zatímco na FAMU je 
                                       
103 Tamtéž. 

0 5 10 15 20 25 30

k) cizí jazyk

j) diplomové semináře

i) praxe a moduly

h) kulturní přehled

g) manažersko-ekonomický kontext

f) mediální právo

e) distribuce a marketing

d) filmové složky

c) producentství

b) televizní produkce

a) filmová produkce

FAMU PWSFTviT



 

46 
 

druhou nejzastoupenější oblastí předmětů oblast e) distribuce a marketing, na 
PWSFTviT se jedná až o sedmou skupinu v zastoupenosti ve studijních plánech. V 
důrazu na šíření AVD a na jeho propagaci se v této komparaci FAMU jeví jako 
jedinečná, jelikož studentům poskytuje velké množství předmětů a znalostí. 
Naopak PWSFTviT má jako nejzastoupenější oblast předmětů ze skupiny a) filmová 
produkce, která je na FAMU až na pátém místě.  

Z těchto dat se dá usuzovat, že studenti na PWSFTviT získají hlubší znalosti a 
osvojí si více dovedností z oblasti filmové produkce než studenti na FAMU, alespoň 
z hlediska skladby předmětů ve studijních plánech. Naopak studium na FAMU je 
mnohem výrazněji zaměřeno na skupinu e) distribuce a marketing, a absolventi 
tak mají po ukončení studia možnost směřovat svůj zájem nejen na oblast vývoje 
a výroby, ale také se profilovat v oblasti šíření AVD.  

Všechny tři komparované instituce se nacházejí v zemích s odlišným kontextem, 
FAMU je tak například v České republice jediná, která se hlouběji věnuje výuce 
v oblasti producentství.104 Také vzhledem k menšímu AV trhu v České republice by 
se zde nejspíš další univerzita s tímto zaměřením nenaplnila studenty a trh by větší 
počet producentů nejspíš nepřijal. Polsko i Německo jsou však země s větší 
rozlohou a větším počtem obyvatel, a tudíž i výrazně větším trhem, který 
umožňuje zájemcům studovat oblast producentství na více než jedné univerzitě či 
akademii, a jednotlivé školy se odlišují především svou pověstí, prestiží a kvalitou 
vyučujících pedagogů. 

Graf č. 5 znázorňuje způsob zakončení povinných předmětů na FAMU a PWSFTviT. 
Zde je nutná poznámka ohledně specifického ukončování předmětů na PWSFTviT 
formou tzv. „zaliczenie z ocena″ což je zápočet, za který student dostává známku. 
Pro potřeby komparace dat v grafu jsou všechny tyto zápočty s hodnocením 
kategorizovány jako zápočty, a informace ohledně počtu těchto specifických 
zápočtů jsou uvedené v poznámce pod čarou.105 

 

Graf č. 5 Způsob zakončení povinných předmětů bakalářského a 
magisterského stupně produkce na FAMU a PWSFTviT v akademickém 
roce 2020/2021 

 

Zdroje: Studijní oddělení FAMU, 2021; Děkanát PWSFTviT, 2021. 

                                       
104 Viz poznámku č. 4. 
105 Počet zápočtů s hodnocením činí na bakalářském stupni produkce na PWSFTviT 36 a 
na magisterském 32, jedná se tak o méně než polovinu všech zápočtů, které student 
získává. 

0 20 40 60 80 100 120 140

BcA+MgA. Zkouška

BcA+MgA. Zápočet

MgA. Zkouška

MgA. Zápočet

BcA. Zkouška

BcA. Zápočet

FAMU PWSFTviT



 

47 
 

 

U obou komparovaných studijních oborů převládá ukončení povinných předmětů 
formou zápočtů, přičemž vzhledem k tomu, že je obecně větší počet povinných 
předmětů na PWSFTviT, je tam rovněž větší počet zápočtů než na FAMU. 
Pozoruhodný je ale poměr povinných předmětů, které jsou zakončené zkouškou, 
neboť v tomto ohledu je situace opačná, a studenti produkce na FAMU tak 
podstupují více zkoušek než studenti produkce na PWSFTviT. Tento výsledek je ale 
třeba brát s rezervou, neboť nejsou známy přesné počty předmětů, které jsou 
zakončené zápočtem s hodnocením a v rámci kterých jsou studenti také podrobeni 
ústní zkoušce, i když to není ve studijním plánu jasně definováno. Z dat ovšem 
vyplývá, že obor produkce na FAMU se vyznačuje menším počtem povinných 
předmětů, než je tomu na PWSFTviT, avšak počet zkoušek, které studenti 
podstupují, je na FAMU vyšší, a lze se tedy domnívat, že je vyšší i zátěž studentů. 
K potvrzení této hypotézy by bylo ovšem zapotřebí důkladně prostudovat sylaby 
všech předmětů a seznámit se s podmínkami jejich hodnocení, což přesahuje 
možnosti tohoto výzkumu. 

Na DFFB je situace specifická, neboť kurzy nejsou obvykle zakončovány žádnou 
zkouškou a sleduje se pouze docházka a aktivita studenta. Zjištěné znalosti se 
potvrzují na konci ročníku při pohovoru s vedoucí oboru Annou de Paoli, která 
následně může doporučit opakování některého z kurzů.  



 

48 
 

6. Diskuse 

 

V této kapitole jsou shrnuty výsledky komparace výuky oborů filmové a televizní 
produkce na FAMU, PWSFTviT a DFFB s ohledem na jejich statistickou hodnotu, 
ověřeny pracovní hypotézy stanovené v úvodní části této výzkumné práce a dále 
na základě získaných dat formuluji doporučení pro sestavování studijních plánů 
oboru produkce. 

Při komparaci výuky oborů produkce na výše zmíněných institucích jsem došla 
k závěru, že existuje značná podobnost mezi přístupem katedry produkce na FAMU 
a PWSFTviT, naopak struktura studia na DFFB se v mnohém liší. Částečně tedy 
byla potvrzena hypotéza, že v mezinárodním kontextu je přístup institucí obdobný, 
ovšem pouze pokud porovnáváme instituce stejného typu. Jakmile byla do 
komparace univerzit přidána filmová akademie DFFB, nebylo možné postupovat ve 
všech výzkumných krocích stejným způsobem, ani využívat stejné metody 
srovnávání. Ovšem díky vhledu do inovativní organizace výuky na DFFB je možné 
dále rozvíjet inspirativní podněty k výuce produkce na FAMU a PWSFTviT.  

Druhým závěrem vzešlým z tohoto výzkumu je konstatování, že se všechny tři 
instituce věnují jak národní, tak mezinárodní AV oblasti, často se zaměřením na 
kontext Evropské unie. Tento přístup odpovídá dlouhodobému záměru EU ohledně 
mezinárodní spolupráce s cílem posílit národní kinematografie a šířit evropská 
díla.106 Pro zahraniční studenty ovšem instituce tak otevřené nejsou; respektive na 
všech třech školách je nutné ovládat národní jazyk na vysoké komunikativní 
úrovni. Pouze PWSFTviT aktivně zve mezinárodní uchazeče o studium tím, že jim 
po úspěšném absolvování přijímacího řízení nabízí roční kurz polštiny před 
zahájením samotného studia. Největší procento výuky zaměřené na mezinárodní 
AV trh probíhá na DFFB, kde pravidelně vyučují i zahraniční lektoři. Ke spolupráci 
se zahraničními studenty podmíněné ECTS, které musí studenti získat za své 
bakalářské studium, iniciuje pouze katedra produkce na FAMU. 

Z výzkumu dále vyplynulo, že všechny tři instituce si kladou za cíl především 
odbornou přípravu studentů pro budoucí profesi v AV prostředí, čemuž do značné 
míry odpovídají i studijní plány. Na katedře produkce na FAMU převládá filmové 
zaměření, ale značná část studia je věnována také televizní produkci. Magisterský 
stupeň studia je pak primárně zaměřen na výchovu budoucích filmových 
producentů či vedoucích představitelů v mediálních organizacích. Produkce na 
PWSFTviT je koncipována šířeji, nejen s filmový kontextem, a je zde prostor 
například pro reklamní produkci, eventovou organizaci či informační technologie. 
Přestože v magisterském studiu je značná část předmětů věnována producentství, 
aktualizuje PWSFTviT momentálně studijní plány tak, aby byla profilace 
magisterského studia ještě výraznější. DFFB již předpokládá značné znalosti a 
zkušenosti uchazečů o studium, například existuje věkový limit 21 let pro studenty 
prvního ročníku. Poskytuje svým studentům znalosti formou kurzů, které jsou 
většinou přímo navázané na filmové projekty, které studenti během studia 
připravují. Na DFFB se často využívá forma různorodých případových studií 
s profesionály z oboru či představení národních i mezinárodních institucí. Studenti 

                                       
106 2020 Guide: Support for Cinemas [online]. Eurimage. Strasbourg, 2020. Dostupné z: 
https://rm.coe.int/sallesguide2020-en/16809f4b90 



 

49 
 

se zde mohou během studia nejvíce profilovat a zaměřit na kurzy, které budou, 
dle jejich názoru, pro jejich budoucí profesi nejužitečnější. 

Z porovnání studijních plánů na PWSFTviT a FAMU rovněž vyplynul překvapivý 
fakt, že je studium na FAMU cíleno z hlediska skladby předmětů nejen na oblast 
filmové a televizní produkce a producentství, ale také silně profilováno do oblasti 
distribuce a marketingu. Z mého pohledu by se mohlo jednat o výhodu a možnou 
další profilaci katedry produkce na FAMU, neboť porovnáním s daty získanými 
z výzkumu v rámci mé bakalářské práce rovněž vyplývá, že je tímto zaměřením 
v ČR jedinečná.107  

Základní otázky, které se během výzkumu objevily, se týkaly oblastí výuky, která 
je zaměřena právě na studenty filmové a televizní produkce. Například – jsou pro 
studenty produkce podstatné a užitečné předměty z oblasti filmové vědy, 
kulturního prostředí či historie kinematografie? Ze všech třech studijních plánů 
komparovaných institucí vyplývá, že ano, neboť všude najdeme předměty z této 
oblasti. Touto otázkou by bylo dobré se v budoucnu zabývat a ověřit uvedenou 
hypotézu rozhovory s absolventy a profesionály z oboru. Z mého pohledu je 
zásadní znát souvislosti profese, ve které se pohybuji, a cesta k dosažení těchto 
znalostí pro mě představuje celoživotní vzdělávání. Každý režisér má vlastní tvůrčí 
metodu a pro producenty by mělo být důležité uchopit jedinečnost každého 
projektu a umět jej zasadit do širšího kontextu. Znalost mediální teorie a historie 
by se mohla zdát důležitější u autorských profesí, ovšem producentům může 
například zásadně pomoci při komunikaci s umělcem. V neposlední řadě je nutné 
také uvažovat o filmu jako o produktu, který producent nabízí divákům a širšímu 
AV trhu. Znalost tohoto prostředí, jeho proměnlivého charakteru a všech 
souvislostí může značně podpořit ekonomický výsledek filmu. 

Během výzkumu vyvstala i otázka kompetence pedagogů pro výuku. Pedagogové 
na vysokoškolské úrovni sice z legislativního rámce nemusejí plnit specifické 
zákonné povinnosti či zkoušky testující odbornou způsobilost, to by ale nemělo 
znamenat, že se katedry nevěnují rozvoji pedagogických dovedností svých lektorů. 
Nemělo by stačit být odborníkem z praxe, to samo o sobě ještě neznamená 
schopnost předávat informace. Pedagogové by se měli vzdělávat i na poli 
didaktiky, teorie učitelského vzdělávání, jejich výuka by měla být opřena o 
metodiky výuky a případně obohacená o nejnovější zahraniční trendy. Tento rozvoj 
pedagogických dovedností by mohly podpořit pravidelné semináře či školení 
týkající se vysokoškolské pedagogiky, nejlépe s konkrétním zaměřením na výuku 
v umělecké oblasti. Případně by měli být pedagogové motivováni k samostudiu, 
například materiálů určených pro začínající vysokoškolské učitele. Ze širších 
didaktických souvislostí by mohli čerpat především pedagogové, kteří se věnují 
výuce na vysoké škole dlouhodobě a kteří jsou interními pracovníky institucí. 

Z komparativní analýzy vzešly také konkrétní postřehy a doporučení týkající se 
stavby studijních plánů, obsahu studia či předmětů a způsobu výuky. Jedná se o 
osobní pohled na tuto problematiku, který vychází jednak z mého pětiletého studia 
katedry produkce na FAMU, z pozice studentského ambasadora, kterým jsem byla 
od roku 2018, z rozhovorů, které jsem během studií na toto téma absolvovala 

                                       
107 Viz poznámku č. 4. 



 

50 
 

s pedagogy, vedoucími kateder, ale i se studenty a absolventy, a v neposlední řadě 
z výsledků předešlé bakalářské, ale i této mé diplomové práce. 

Jak praví staré čínské rčení: „Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si 
vyzkouším, tomu rozumím.″108 Pro vysokoškolské pedagogy by mělo být podstatné 
mít vždy na zřeteli, že připravují studenty pro jejich budoucí profesi a zároveň se 
pro ně snaží vytvořit během studia prostor k osobnímu růstu. Cílem studia nemá 
být vystudovat s vyznamenáním, ale být schopen obstát praxi. Propojení teorie 
vysokoškolské výuky – jak na poli didaktickém, tak v rámci obsahu jednotlivých 
předmětů – s praxí a budoucí profesí studentů by měli mít pedagogové vždy na 
zřeteli a uzpůsobovat tomu výuku i formy zakončení předmětů, zkoušek či 
domácích úkolů. „Důsledkem by měla být tendence k prolamování bariér v kurikulu 
mezi kursy teoretického vědění a praxí studentů.″109 Pedagogové by tak měli 
aktivně zjišťovat, na jakých projektech studenti během studia pracují, ať už se 
jedná o školní nebo mimoškolní činnost, a pokoušet se jim vycházet vstříc svojí 
výukou a na tyto projekty navazovat. Stejně tak úkoly, seminární práce či 
zakončení předmětů by měly být pokud možno propojené s tím, čemu se studenti 
věnují, čímž by se zvýšila motivace k pečlivému splnění zadání a věřím také 
dovednost propojovat teoretické znalosti s praxí. 

Další otázka, která vyvstala během zpracovávání tématu, je otázka oddělení 
bakalářského a magisterského studia. Dvě z komparovaných institucí (FAMU a 
PWSFTviT) mají bakalářský a magisterský stupeň oddělen, studenti tedy nemusí 
projít celým studiem, ale mohou splnit pouze bakalářský, nebo pouze navazující 
magisterský stupeň studia. Na FAMU se zároveň zásadně liší počet přijatých do 
bakalářského a magisterského studia, a to hned dvojnásobně, naopak na 
PWSFTviT je přijato stejné množství uchazečů do obou studijních programů. Na 
DFFB ovšem k tomuto rozdělení nedochází a studium produkce je tak koncipováno 
do jednolitého 4–5letého studia. Oddělení bakalářského a magisterského stupně 
studia umožňuje snazší přechod mezi jednotlivými institucemi, případně navázání 
studia v zahraničí, díky čemuž si studenti osvojují odlišné přístupy k výuce. 
Takovéto oddělení zároveň umožňuje odlišně profilovat bakalářské a magisterské 
studium a diverzifikovat studijní plány. Tato diverzifikace je sice u oboru filmové a 
televizní produkce na FAMU a PWSFTviT patrná – viz kapitola 5. Komparace 
studijních plánů – ale z rozhovorů vyplynulo, že momentálně stále není dokonalá 
a v obou případech se bude toto oddělení do budoucna prohlubovat. Je pro obor 
filmové a televizní produkce ideální takovéto rozdělení, anebo se jedná o tak 
komplexní obor, kterému by prospělo 5leté studium, ze kterého by vycházeli 
absolventi plně připravení na jakoukoliv pozici v AV průmyslu? Pro studenty, kteří 
od začátku plánují projít oběma stupni vysokoškolského vzdělávání, se toto 
rozdělení opravdu jeví jako nadbytečné. Nutí je sepisovat dvě teoretické práce, 
zahajovat a ukončovat studium také nadvakrát či dvakrát skládat SZZ. Tento 
systém je však užitečný pro ty, kteří nasbírali zkušenosti praxí či studiem 
obdobného oboru na jiné instituci a chtějí si tak magisterským studiem pouze 
doplnit znalosti a rozšířit povědomí, či pro ty, kteří se již během bakalářského 

                                       
108 HUTTON, Eric I. (ed). Xunzi: The Compete Text. Princeton: Princeton University Press, 
2014. ISBN 978-06-911-6931-6. 
109 ŠTECH, S. Vzdělávací programy mají umožnit poznání aneb Brána mysli otevřena. In. 
BRABCOVÁ, A. (Ed.) Brána muzea otevřená. Praha: JUKO – Open Society Fund, 2003. str. 
71. 



 

51 
 

studia rozhodnou pro jiný obor nebo pro přechod do praxe hned po jeho ukončení. 
Obecně lze říci, že pokud má být diverzifikace mezi bakalářským a magisterským 
stupněm studia zachována, musí katedry věnovat pozornost odlišení studijních 
plánů a profesí, na které studenty na obou stupních připravují. Jedná se o širší 
otázku, zda je boloňský způsob diverzifikace na vysokoškolské úrovni vhodný pro 
všechny typy oborů. 

DFFB je jedinečná zapojením studentů do všech oblastí výuky. Studenti jsou tak 
účastni přijímacích řízení, formulují své potřeby z hlediska předmětů a výuky a 
aktivně se účastní institucionálních diskusí. Především pro studenty, kteří se chtějí 
věnovat filmové a televizní produkci či producentství je tento přístup zásadní, 
neboť jim umožňuje naučit se zapojovat do okolního dění, nést část zodpovědnosti 
za vlastní výuku a asertivně vyjednávat s ostatními. Kvalitní vysokoškolské 
vzdělávání tak předpokládá nejen aktivní pedagogy, ale zejména aktivní studenty. 
Evaluace jako jedna z forem zapojení studentů do výuky funguje na všech třech 
institucích, ovšem s odlišnými výsledky. Na katedře produkce FAMU se například 
evaluace účastní jednotky studentů, a to i po častém urgování. Studentům buď 
nepřipadá důležité svěřit se se svými zážitky a zkušenostmi z výuky, nevěří, že se 
jejich feedbackem bude někdo zabývat, nemají čas evaluace vyplňovat, anebo – a 
to je ta nejlepší varianta – jsou s výukou spokojeni. 

PWSFTviT má k zapojení studentů obdobný přístup, kdy na konci každého roku 
sbírají evaluace. V současné době tam zároveň probíhá rozsáhlá evaluace celého 
oboru produkce, na jejímž základě dojde k aktualizaci studijních plánů pro 
akademický rok 2021/2022. Studentům na PWSFTviT je ale navíc umožněno stát 
se součástí výrobního týmu Studia INDEKS, a někteří jsou tak během svých studií 
zaměstnáni na pozicích produkčních koordinátorů. Věřím, že by se na obou 
institucích měl zvýšit důraz na zapojení studentů do výuky, například pravidelným 
společným setkáváním jednotlivých ročníků s vedoucí katedry na konci ZS. Každý 
ročník by během takového setkání formuloval, jaký typ informací či dovedností by 
studenti rádi během LS získali, co by se jim nejvíce hodilo a co jim v chystaném 
rozvrhu předmětů chybí. Tyto požadavky by mohly být následně zpracovány 
vedením katedry a pro LS přichystán omezený počet modulů, který by je zohlednil. 
Každý ročník může mít specifické požadavky a potřeby: někteří studenti se chtějí 
více profilovat v oblasti reklamní produkce, jiní například na mezinárodním trhu; 
moduly či případové studie a kurzy by jim tak mohly pomoci v budoucím povolání.  

Při zpracovávání výzkumu se ukázalo, že není možné přesně určit poměr 
instruktivisticky a konstruktivisticky koncipovaných předmětů, neboť nejsou 
k dispozici všechny sylaby či popisy předmětů, a bylo by tak zapotřebí doptat se 
všech pedagogů v rámci všech tří komparovaných oborů. Z osobní zkušenosti 
studia oboru produkce na FAMU usuzuji, že v bakalářském studiu je více předmětů 
vedeno formou instruktivistickou, zatímco na magisterském stupni mají větší 
prostor předměty, které aktivizují studenty a otevírají obecnější debaty. Ze 
získaných materiálů z PWSFTviT a z rozhovorů vyplývá, že na PWSFTviT je přístup 
podobný a do budoucna by se měl větší prostor věnovat předmětům, které 
využívají právě konstruktivistický přístup.110 Naopak studium produkce na DFFB 
využívá primárně konstruktivistického přístupu, kdy je velké množství kurzů 

                                       
110 Viz poznámku č. 48. 



 

52 
 

koncipováno s ohledem na praxi a v návaznosti na filmová cvičení, kterými se 
studenti zrovna zabývají.111 

Během uplynulých semestrů, které se odučily v prostředí pandemie, se jasně 
ukázalo, že v rámci distanční výuky pozornost studentů značně klesá, pokud 
pedagog posluchače během svého výkladu nezapojuje. Pozornost studenta klesá 
dokonce již po 20 minutách, a to mluvíme pouze o prezenčním způsobu výuky.112 
Na všech zkoumaných školách probíhá výuka v minimálně hodinových kusech a je 
na samotných pedagozích, jakým způsobem si látku do vymezeného časového 
prostoru rozloží. Navrhuji proto experimentovat s kratšími bloky po 20 minutách, 
ve kterých se využije plné pozornosti všech přítomných a které jsou pravidelně 
odděleny krátkým, např. 5minutovým odpočinkem. Tento způsob výuky by 
zároveň odpovídal vědeckým poznatkům. 

Toto propojení instruktivistického a konstruktivistického přístupu k výuce by mohlo 
vést například k lepšímu zpracování získaných poznatků a ke zlepšení 
analytických, argumentačních a kontextuálních dovedností studentů. Výuka by tak 
v rámci hodinové dotace mohla být rozdělena na 20 min. teoretického úvodu, 20 
min. diskuse a 20 min. zpracování zadaného tématu ve skupině. Společná diskuse 
nad novými informacemi jednak vede k zapojení studenta do výuky, podporuje 
jeho individuální kritické a dialogické myšlení a schopnost argumentace. Pedagog 
zavedením diskuse do přednášky studentům sděluje, že ho zajímá jejich pohled a 
váží si jejich názorů a zkušeností.113 Samotná diskuse ale nestačí, je nutné na 
konci shrnout diskutované téma a reflektovat výsledek. Studenti si zaslouží dostat 
ve výuce prostor k vyjádření svých myšlenek a názorů, a díky své argumentaci a 
dialogu mezi spolužáky se mohou navíc naučit asertivitě, naslouchání druhému či 
uznání stanoviska druhé strany. 

Důležité je také vnímat rozložení předmětů v rámci jednoho dne, neboť 
výkonnostní křivka pozornosti studentů se během dne mění. Nejvyšší výkonnosti 
dosahují studenti zpravidla kolem 10 hodiny dopoledne, naopak po obědě křivka 
klesá; proto by složitější předměty měly být zařazeny do dopolední výuky, aby se 
využilo plné pozornosti studentů i vyučujících.114  

Získaná data z FAMU, PWSFTviT a DFFB při zpracování a komparaci také utvořila 
zajímavou hypotézu, ve které je definována větší zátěž studentů FAMU oproti 
studentům ostatních dvou institucí. Je tak možné usuzovat z poměru počtu 
studentů produkce a studentů ostatních oborů, který je na FAMU nejvyšší. Druhým 
faktorem by mohl být nejvyšší počet zakončení povinných předmětů zkouškou, 
neboť na PWSFTviT i přesto, že se ve studijních plánech nachází více povinných 
předmětů, je větší část z nich zakončena zápočtem. Na DFFB zase zkoušky vůbec 
neprobíhají a kurzy jsou podmíněny docházkou a aktivitou studenta, případně 
ročníkovým pohovorem, ve kterém vedoucí oboru zjišťuje získané znalosti ze všech 
kurzů. Tuto hypotézu by ale bylo třeba důkladně prozkoumat, a potvrdit či vyvrátit 
hloubkovou analýzou zakončení jednotlivých předmětů a počtu školních filmů, na 
kterých se průměrně studenti produkce na jednotlivých institucích podílejí. 

                                       
111 Viz poznámku č. 93. 
112 Viz poznámku č. 6, str. 71. 
113 Viz poznámku č. 6, str. 91. 
114 STEIWERT, L. Čas jsou peníze. Praha: Management Press, 1995. ISBN 80-856-0382-
9. 



 

53 
 

Na všech třech školách jsem narazila na oblast, které je ve studijních plánech 
komparovaných programů věnována minimální pozornost, přestože jde z mého 
pohledu o zásadní znalosti. Jedná se o tzv. měkké dovednosti neboli soft skills, 
mezi něž patří kreativní myšlení, komunikační dovednosti, spolupráce, networking, 
řízení času neboli time management, řešení konfliktů, motivace, kritické myšlení a 
další. Přestože jsou měkké dovednosti pro AV profese a konkrétně pro vedoucí 
pozice a producenty zásadní, není jim ve studijních plánech věnován skoro žádný 
prostor. Studenti se tak musí sami věnovat vzdělávání v těchto oblastech, ať už 
během studia či po jeho dokončení. Jak důležité jsou pro filmovou oblast tyto 
měkké dovednosti je výstižně shrnuto například v disertační práci „A liberal arts 
education in film production: Instructional assessment of student film projects″.115 
Zde se například také dočteme, že se předměty zahrnující měkké dovednosti na 
většině filmových škol nevyučují, přestože se většina pedagogů domnívá, že jsou 
pro profesionály z AV oblasti podstatné. Důvodem je obvykle to, že se do studijních 
plánů zkrátka nevejdou a studentům je doporučeno věnovat se jim v rámci 
celoživotního vzdělávání. 

Jednotlivé profily absolventů, cílů a obsahů studia jsou plné požadavků na měkké 
dovednosti, či přímo slibují, že absolventi tyto dovednosti získají. Objevují se 
v nich na FAMU pojmy jako organizační talent, schopnost přispět k dohodě 
s druhými, autorita osobnosti, samostatný úsudek, vlastní obhajitelný názor, na 
PWSFTviT pak termíny spolupráce či sociální kompetence a na DFFB se v textech 
objevují slova jako zodpovědnost, spolupráce, brainstorming a komunikace. Ve 
studijních plánech ovšem předmětů, které by se věnovaly rozvoji těchto 
dovedností, najdeme pramálo nebo žádné. Pouze na DFFB se objevují v kurzech 
některých akademických let například oblasti vyjednávání. 

Měkké dovednosti je samozřejmě možné získat i v rámci ostatních předmětů, díky 
zkušenostem s přípravami natáčení a ve spolupráci s dalšími obory, chybí ovšem 
teoretický podklad či širší metodika nebo nástroje, které by studentům pomohly, 
pokud mají v některé z těchto oblastí problém. Začlenit předměty z oblasti 
měkkých dovedností do studijních pánů a obecně do výuky na filmových 
univerzitách a akademiích by mělo být hlavním cílem budoucích let. 

Čemu je důležité se v rámci výuky filmové a televizní produkce věnovat a na co se 
často zapomíná je psychická odolnost studentů. Studenti uměleckých oborů často 
trpí zvýšenou hladinou stresu, který vyplývá ze zvýšené psychické i emocionální 
zátěže. Psychická zátěž představuje „požadavky na zpracování informací, které 
souvisí s pozorností, pamětí, představivostí, myšlením a rozhodováním″,116 a 
emocionální zátěž tvoří jednak „emocionální vztahy mezi pedagogem a studenty″, 
ale také emocionální vztahy mezi studenty a v rámci výrobních štábů. Studenti 
produkce proto jednak zpracovávají zátěž obecně spojenou s vysokoškolským 
studiem, která je do jisté míry obdobná napříč obory a institucemi, prožívají ale 
také emocionální zátěž vyplývající ze spolupráce ve štábech nad školními projekty 
a psychickou zátěž spojenou s vedoucí pozicí, rozhodováním a celkovou 
organizační, bezpečnostní a finanční odpovědností. Důraz na psychickou odolnost 
by tak měl být vštěpován studentům od samého počátku studia na samostatných 
                                       
115 MCKAY, Troy Daniel. A liberal arts education in film production: Instructional 
assessment of student film projects. Ames, Iowa, 2017. Disertační práce. Iowa State 
University, Education. Major Professor Janet Friedel. 
116 Viz poznámku č. 5, str. 158. 



 

54 
 

seminářích, ale také by na psychickou odolnost mělo být pamatováno v obsahu 
jednotlivých předmětů. Osvojit si dovednosti, jak zvládat stresové situace, 
rozpoznat zátěžovou situaci či člověka, který čelí zátěžové situaci a nastavit si 
individuální systém prevence vyhoření by mělo být součástí výuky stejně jako 
např. otázka filmové technologie.  



 

55 
 

7. Závěr 

 

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem přistupuje FAMU, 
PWSFTviT a DFFB k výuce oboru filmové a televizní produkce. Zajímalo mne, jak 
se výuka oboru filmové produkce na těchto institucích liší, jak jsou strukturovány 
studijní plány a na jaké dovednosti a znalosti kladou školy důraz v rámci 
přijímacího řízení či profilů absolventa, a v neposlední řadě, jak připravují studenty 
na budoucí profesi v národním či evropském kontextu.  

Po úvodní a metodologické části jsem se věnovala představení jednotlivých 
institucí, dále jsem komparovala konkrétní katedry produkce kvantitativně 
z hlediska počtu studentů a pedagogů, následně kvalitativně v pohledu na profily 
absolventa, obsahy a cíle studia a průběh přijímacího řízení. Hlavní část výzkumu 
byla věnována komparaci studijních plánů katedry produkce na FAMU a oboru 
produkce na PWSFTviT z kvantitativního hlediska s dodatečnou syntézou. DFFB 
nebylo možné podrobit stejnému typu kvantitativního výzkumu kvůli specifičnosti 
celkové koncepce tamní výuky, proto jsou části o tomto oboru integrovány do 
kvalitativní textové analýzy. 

Hypotéza ohledně obdobnosti studijních plánů na FAMU, PWSFTviT a DFFB se 
potvrdila pouze částečně, a to především v rámci komparace oboru produkce na 
FAMU a PWSFTviT, kde jsou podobnosti patrné. DFFB z komparace zcela vybočila 
celkovým odlišným přístupem k výuce a přípravě studijních plánů, ale i tím, že 
nerozděluje studium na bakalářské a magisterské. Struktura produkce na DFFB je 
tak ve srovnání s FAMU a PWSFTviT mimořádná, což oživilo komparaci a vedlo 
k inspirativnímu uvažování při následné syntéze. Potvrdila se ovšem druhá 
hypotéza, která formulovala názor, že se na zahraničních institucích (PWSFTviT a 
DFFB) klade větší důraz na mezinárodní AV prostředí. Obě instituce jsou otevřené 
i pro zahraniční studenty a celkový koncept výuky je mezinárodněji nastaven. 

Věřím, že výsledky tohoto výzkumu přispějí k didaktickému uchopení výuky 
produkce v České republice i v mezinárodním kontextu. Všechny tři instituce jsou 
součásti asociace CILECT a již tedy mezinárodně spolupracují na úrovni institucí, 
přesto spolu nejsou konkrétní obory produkce v žádném užším propojení. Zároveň 
z výzkumu vyplynulo, že se uvedené obory často setkávají s podobnými typy 
výzev, užší spolupráce by jim proto prospěla. Pravidelná setkávání na úrovni 
jednotlivých kateder, ale i výrobních pracovišť by napomohla nejen systematizaci 
procesů výroby cvičení, ale především stavbám kurikula a případným aktualizacím 
a úpravám studijních plánů. Probíhat by tak mohly pravidelné každoroční schůzky 
mezi odbavovacími pracovišti ohledně koordinace praktických cvičení a zároveň 
pravidelná setkání vedoucích kateder a oborů nad aktualizovanými kurikuly a 
studijními plány, kde by byl prostor probrat metodiku výuky a celkovou vizi oboru. 

Při rozhovoru s vedoucí Studia INDEKS na PWSFTviT Małgorzatou Kotlińskou vyšel 
rovněž podnět na podobnou schůzku, uspořádanou prozatím mezi Studiem FAMU 
a Studiem INDEKS. Koordinuji proto momentálně podobné setkání pro akademický 
rok 2021/2022 a doufám, že by mohlo následně probíhat pravidelně a že by se 
postupně připojovala i další výrobní pracoviště z filmových škol, které jsou součástí 
CILECTu. 



 

56 
 

Pro případné další rozpracování tématu výuky filmové a televizní produkce 
v českém, evropském či mezinárodním prostředí by mohlo být podnětné obrátit se 
na studenty a absolventy, probrat s nimi dopodrobna jejich zkušenosti a přechod 
ze školy do praxe a hlouběji analyzovat, jak jim vzdělávací instituce pomohly 
v přechodu do praxe. Využít longitudinální výzkum jako sociologickou metodu 
k analýze uplatnění absolventů produkce v předem stanoveném časovém období 
by mohlo být velice přínosné pro jednotlivé obory, ale především i pro širší analýzu 
národního AV prostředí. Studentská evaluace výuky a předmětů probíhá na všech 
školách, ovšem na každé odlišným způsobem. V některých případech je evaluace 
dobrovolná, jindy povinná či probíhá při poslední přednášce přímo v rámci 
předmětů. Systém by se proto musel nastavit tak, aby se daly výsledné poznatky 
komparovat. Jako základní kritéria metodiky tohoto výzkumu bych navrhla 
stanovit platové podmínky, spokojenost, v jakém sektoru našli absolventi 
uplatnění (neziskový sektor, komerční sektor, veřejnoprávní sektor, soukromý 
sektor, státní správa), teritoriální kritérium (uplatnění na regionální, národní či 
mezinárodní úrovni), definice pracovní pozice (asistentská pozice, vedoucí pozice), 
pracovní poměr (zaměstnanecký na plný úvazek, zaměstnanecký na částečný 
úvazek, živnostenský či další formy spolupráce). Důležité by také mohlo být 
propojit pracovní aktivity studentů během studia s jejich přechodem do 
zaměstnání po ukončení studia a zkoumat hlouběji vztah těchto aktivit během 
studia k získané pozici po absolvování. Zde by bylo velice podnětné věnovat se 
rozdílným výsledkům v případě mužů a žen, předpokládáme-li, že i u AV prostředí 
platí, že evropské ženy vydělávají v průměru o téměř 15 % méně než muži, 
přičemž v České republice se toto procento dokonce vyšplhalo v roce 2018 na 20,1 
%; je ovšem pravda, že v průběhu let se trend rozdílu mezi příjmy mužů a žen 
mírně snižuje. Pokud by se stávající trend neměnil, došlo by k narovnání platových 
podmínek v České republice v roce 2121.117 

Zajímavé by také mohlo být věnovat se pouze absolventům a sledovat po určitou 
dobu, jak se jim profesionálně daří, kolik z nich zůstává v oboru a na jakých 
pozicích, jaké mají platové podmínky a jak jsou celkově pracovně spokojeni.  

V posledních dvou letech se objevila další pozoruhodná oblast možného výzkumu, 
a to distanční výuka. Vědecká otázka, které by se mohl věnovat další výzkum, by 
tedy zněla: Jaký vliv má distanční výuka na studenty filmové a televizní produkce? 
Či obecněji: Jaký vliv má distanční výuka na studenty uměleckých škol? 

Tato práce splní svůj účel, pokud bude inspirovat čtenáře k zamyšlení nad 
národním a evropským kontextem výuky produkce, a vybrané vysoké školy a 
obory motivovat k uvažování nad strukturou studijních plánů. Zároveň považuji za 
důležité, aby se na tuto práci navázalo zorganizováním společného setkání, kde by 
proběhla diskuse nad jejími závěry a možnostmi budoucí spolupráce, a vznikla tak 
platforma pro nové nastavení výuky filmové produkce v celé České republice. 
Přestože jsem se tomuto tématu věnovala v bakalářské i v diplomové práci, věřím, 
že se jedná o tak širokou oblast, která zasahuje do několika odvětví, a nabízí se 
proto rozpracovat otázku výuky filmové produkce v evropském prostředí do širšího 
teoretického textu. Zároveň by pro české prostředí mohla vzniknout metodika 

                                       
117 EU gender pay gap won’t end until 2104 without action [online]. Eurostat. Dostupné 
z: https://www.etuc.org/en/pressrelease/eu-gender-pay-gap-wont-end-until-2104-
without-action 



 

57 
 

výuky filmové produkce, opřená o diskuse s odborníky napříč filmovým 
průmyslem, pedagogy či právníky, která by pojmenovala základní oblasti, které 
jsou pro filmovou produkci podstatné, zaznamenala vývoj jejich výuky a 
vypracovala doporučení pro nadcházející změny ve studijních plánech. 

Doufám, že tato diplomová práce bude užitečná také pro zájemce o studium, kteří 
uvažují o některé z vybraných zahraničních škol, či současné studenty filmové 
produkce, kteří uvažují o zahraniční stáži.  



 

58 
 

Příloha č. 1 Dotazník 
 
 
 
 
1. What qualities, experiences and skills are you looking for in those interested in 
studying during the admission procedure? 
2. How many students apply regularly and what percentage is accepted? Male and 
Female ratio? 
3. Is the level of those interested in the study programme gradually increasing or 
decreasing? What is the tendency? 
4. Is the department actively looking for people interested in the study 
programme? Where and how does you address them? 
5. How is the study programme divided within the bachelor's and master's 
degrees? What are the differences? 
 
 
6. Do you deal with the question of whether to teach executive production or 
creative producers? (Is it the question of art versus craft relatable for you?) 
7. What is your approach to attendance? How to deal with students who often miss 
lectures? 
8. Does the school support internships, extracurricular projects or secondary 
employment of students? 
9. How is each of the year finalised? What type of final exams in the end of each 
year is there? 
10. How do you work with student evaluation and do you update study plans or 
profiles of individual subjects according to it? 
 
 
11. To what extent do you cooperate with professional organizations? 
12. How many internal and external teachers do you have? 
13. Do you invite professionals to teach masterclasses? In English? 
14. During the programme, do you focus more on the national audio-visual 
framework or foreign context? 
15. How has teaching changed with the arrival of new technologies? Are you 
working with this phenomenon? New genres, technologies, forms of distribution? 
 
 
 
16. Under what circumstances is it possible to dismiss a student and how often 
has this happened in the last 5 years? 
17. How many practical exercises (shootings) does the school undertake per year? 
18. How does the school finance the projects? Do the students finance it often 
themselves? 
19. How are the budgets for individual exercises set? Is it strictly pre-set? 
20. What is the schools view on the possible international co-productions? 
 
 
 
 



 

59 
 

21. How does the crew come together and at which point of the production? 
22. What are the key points of the production schedule within the school year? Is 
it pre-set? 
23. Do students use the technical capacity of the school or external companies? 
Do they shoot also on film stock? 
24. What is the role of teachers in the process of project management. 
25. Who is in charge of the festival distribution? 
 
 
26. When and how do students receive feedback on the final projects? 
27. What are the qualities, experiences and skills the students should receive 
within the bachelor‘s study programme? 
28. What are the qualities, experiences and skills the students should receive 
within the master‘s study programme? 
29. How the school stands among other film schools from your country? 
30. What is your outlook for the future? What would you like to change? 



 

60 
 

Příloha č. 2  Předměty BcA. na FAMU 
 

 



 

61 
 

Příloha č. 3  Předměty MgA. na FAMU 
 

 

 



 

62 
 

Příloha č. 4  Předměty BcA. na PWSFTviT 
 

 

 



 

63 
 

 

 

 

 



 

64 
 

Příloha č. 5  Předměty MgA. na PWSFTviT 
 

 

  



 

65 
 

Příloha č. 6  Kurzy Grundstudium ZS na DFFB 2020/2021 
 

 

 



 

66 
 

Příloha č. 7  Kurzy Grundstudium LS na DFFB 2020/2021 
 

 

 

 

 

 



 

67 
 

Příloha č. 8  Kurzy Hauptstudium na DFFB 2020/2021 
 

 

 



 

68 
 

Příloha č. 9  Kurzy Hauptstudium na DFFB 2018/2019 
 

 

 

  



 

69 
 

Příloha č. 10 Studijní plán pro ročník 2019 na DFFB 

 



 

70 
 

Soupis použitých pramenů a literatury 
 
 
 
Odborné publikace 
 
BILÍK, Petr, HORÁK, Radoslav, KAPLÁNKOVÁ, Barbora, KORDA, Jakub, POŠTULKA, 
Tomáš a VONTOR, Dominik. Česká kinematografie: situace v roce 2018. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. ISBN 978-80-244-5759-8. 
 
DAVIS, Glyn, DICKINSON, Kay, PATTI, Lisa a VILLAREJO, Amy. Film Studies: A 
Global Introduction. New York: Routledge, 2015. 
 
HUTTON, Eric I. (ed). Xunzi: The Compete Text. Princeton: Princeton University 
Press, 2014. ISBN 978-06-911-6931-6. 
 
LATTUCA, Lisa R., STARK, Joan S.: Shaping the College Curriculum: Academic 
Plans in Context. San Francisco: Jossey-Bass, 2009. ISBN: 978-0-787-98555-4. 
 
MAŇÁK, Josef, JANÍK, Tomáš, KNECHT, Petr. Cíle a obsahy školního vzdělávání a 
metodologie jejich utváření. Brno: Paido, 2009. ISBN 978-80-7315-194-2. 
 
PODLAHOVÁ, Libuše. Didaktika pro vysokoškolské učitele. Praha: Grada, 2012. 
Pedagogika. ISBN 978-80-247-4217-5. 
 
ROHLÍKOVÁ, Lucie a VEJVODOVÁ, Jana. Vyučovací metody na vysoké škole: 
praktický průvodce výukou v prezenční i distanční formě studia. Praha: Grada, 
2012. ISBN 978-80-247-4152-9. 
 
SLAVÍK, Milan. Vysokoškolská pedagogika. Praha: Grada, 2012. Pedagogika. ISBN 
978-80-247-4054-6. 
 
STEIWERT, L. Čas jsou peníze. Praha: Management Press, 1995. ISBN 80-856-
0382-9. 
 
ŠTECH, S. Vzdělávací programy mají umožnit poznání aneb Brána mysli otevřena. 
In. BRABCOVÁ, A. (Ed.) Brána muzea otevřená. Praha: JUKO – Open Society Fund, 
2003. 
 
VANĚK, Miroslav. Orální historie: metodické a "technické" postupy. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2003. ISBN 80-244-0718-3.  



 

71 
 

Odborné články 
 
KASÍKOVÁ, Hana. Didaktika vysoké školy a teorie učitelského vzdělávání jako zdroj 
jejího rozvoje. Praha: Aula, 2015. roč. 23, č. 1: 36-57. 
 
KAISER, Frans, O’HERON, Herb: Myths and methods on access and participation 
in higher education in internatinal comparison. Enschede: Center for Higher 
Education Policy Studies, 2005. ISBN: 99-5910-254-1. 
 
 
 
 
Rozhovory 
 
Rozhovor s Arturem Majerem a Annou Pachnickou vedený Kristinou Škodovou. 
Praha, 31. 3. 2021, poznámky v držení autorky. 
 
Rozhovor s Annou de Paoli vedený Kristinou Škodovou. Praha, 12. 2. 2021, 
zvukový a obrazový záznam v držení autorky. 
 
Navazující rozhovor s Annou de Paoli vedený Kristinou Škodovou. Praha, 25. 2. 
2021, zvukový a obrazový záznam v držení autorky. 
 
Rozhovor s MgA. Karlou Stojákovou vedený Kristinou Škodovou. Praha, 25. 7. 
2019, zvukový záznam v držení autorky. 
 
Rozhovor s Małgorzatou Kotlińskou vedený Kristinou Škodovou. Praha, 13. 5. 
2021, poznámky v držení autorky. 
 
 
 
 
Závěrečné práce 
 
MCKAY, Troy Daniel. A liberal arts education in film production: Instructional 
assessment of student film projects. Ames, Iowa, 2017. Disertační práce. Iowa 
State University, Education. Major Professor Janet Friedel. 
 
SAXOVÁ, Barbora. Analýza a porovnanie výuky scenáristiky na vybraných školách 
v Európe. Praha, 2017. Bakalářská práce. Filmová a televizní fakulta Akademie 
múzických umění, katedra scenáristiky. Vedoucí práce Mgr. Jiří Dufek. 
 
ŠKODOVÁ, Kristina. Výuka filmové produkce v rámci terciárního vzdělávání 
v České republice. Praha, 2019. Bakalářská práce. Filmová a televizní fakulta 
Akademie múzických umění, katedra produkce. Vedoucí práce: PhDr. Václav 
Moravec, Ph.D. 
 
 
 
 



 

72 
 

Internetové odkazy 
 
2020 Guide: Support for Cinemas [online]. Eurimage. Strasbourg, 2020. Dostupné 
z: https://rm.coe.int/sallesguide2020-en/16809f4b90 
 
Application [online]. DFFB. Dostupné z: 
https://www.dffb.de/studies/application/?lang=en 
 
Bílá kniha terciárního vzdělávání [online]. Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy. Leden 2009 [cit. 13. 8. 2021]. Dostupné z: 
https://www.msmt.cz/reforma-terciarniho-vzdelavani/bila-kniha 
 
Boloňský proces [online]. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Nedat. [cit. 
13. 8. 2021].  Dostupné z: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-
skolstvi/bolonsky-proces-2 
 
Cilect [online]. Dostupné z: https://www.cilect.org/ 
 
Cineuropa [online]. Dostupné z: https://www.cineuropa.org/ 
 
Creative Europe [online]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/culture/creative-
europe 
 
Česká republika: Terciární vzdělávání [online]. Eurydice. 5. 5. 2021 [cit. 2. 7. 
2021]. Dostupné z: https://eacea.ec.europa.eu/national-
policies/eurydice/content/higher-education-21_cs 
 
DE PAOLI, Anna. Producing films: Distinguishing the essential from the non-
essential [online]. DFFB. Dostupné z: 
https://www.dffb.de/studies/producing/?lang=en 
 
Definice činnosti producenta [online]. Asociace producentů v audiovizi. Nedat. [cit. 
10. 8. 2021]. https://asociaceproducentu.cz/#o-asociaci 
 
Drama Schools’ Festival [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
http://festiwalszkolteatralnych.pl/ 
 
Enrolment Procedure [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/rekrutacja/paid-full-time-bachelor/51 
 
EU gender pay gap won’t end until 2104 without action [online]. Eurostat. 
Dostupné z: https://www.etuc.org/en/pressrelease/eu-gender-pay-gap-wont-
end-until-2104-without-action 
 
European Audiovisual Observatory [online]. Dostupné z: https://www.obs.coe.int 
European Film Academy [online]. Dostupné z: 
https://www.europeanfilmacademy.org/ 
 
European Film Promotion [online]. Dostupné z: https://www.efp-online.com 
 



 

73 
 

Film and TV Production Organization [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/specjalnosc/organizacja-produkcji-
filmowej-i-telewizyjnej/11 
 
Films & Festivals [online]. DFFB. Dostupné z: https://www.dffb.de/films-and-
festivals/?lang=en 
 
Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění [online]. Dostupné z: 
https://www.famu.cz/cs/ 
 
FOLLOWS, Stephen. How many film schools are there worldwide? [online]. 23. 2. 
2015 [cit. 2. 7. 2021]. Dostupné z: https://stephenfollows.com/how-many-film-
schools-are-there/ 
 
GIBSON, Ben. About the DFFB [online]. DFFB. 2008 [cit. 10. 8. 2021]. Dostupné 
z: https://www.dffb.de/academy/?lang=en 
 
HERMAN, Daniel. Zdravice ministra kultury ČR [online]. Umělecké vzdělávání a 
společnost. Česko německá konference, sborník z příspěvků ke konference. 2017 
[cit. 13. 8. 2021]. Dostupné z: https://www.umeleckevzdelavani.cz/download/CZ-
web-sbornik.pdf 
 
Informace o studiu [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://www.famu.cz/cs/katedry/katedra-produkce/pro-uchazece-1/informace-o-
studiu/ 
 
International Sales and Distribution [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/szkola/dystrybucja_i_licencje 
 
Lodz Film School Student Film Festival [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
http://lodziapowisle.pl/ 
 
Národní soustava povolání: Producent v audiovizi [online]. Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR. Nedat. [cit. 12. 7. 2021]. Dostupné z: https://nsp.cz/jednotka-
prace/producent-v-audiovizi 
 
Národní soustava povolání: Produkční [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR. Nedat. [cit. 12. 7. 2021]. Dostupné z: https://nsp.cz/jednotka-
prace/produkcni 
 
Production Team Studies [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://international.famu.cz/production-team-studies-2021 
 
Studies [online]. PWSFTviT. Dostupné z: 
https://www.filmschool.lodz.pl/en/studia/stacjonarne/2 
 
Studio FAMU [online]. FAMU. Dostupné z: https://www.famu.cz/cs/fakulta/studio-
famu/ 
 



 

74 
 

Top 50 filmů za rok 2020 [online]. Unie filmových distributorů. 14. 1. 2021 [cit. 5. 
8. 2021]. Dostupné z: https://www.ufd.cz/prehledy-statistiky/top-50-rocni-
vysledky 
 
VN Lab [online]. PWSFTviT. Dostupné z: http://vnlab.filmschool.lodz.pl/en/ 
 
Yearbook 2020/2021: Key Trends [online]. European Audivisual Observatory. 
2021 [cit. 5. 8. 2021]. Dostupné z: https://rm.coe.int/yearbook-key-trends-2020-
2021-en/1680a26056 
 
Zásady pro obesílání festivalů [online]. FAMU. Dostupné z: 
https://famu.cz/cs/fakulta/festivaly-soutezni-prehlidky/zasady-pro-obesilani-
festivalu/ 


